
 

 

PREDLOG 

Z A K O N 
O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK 

GRAĐANA 

Član 1. 

U Zakonu o porezu na dohodak građana („Službeni glasnik RS”, br. 24/01, 
80/02, 80/02-dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06-ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 
91/11-US, 93/12 i 114/12-US), u članu 2. stav 1. reč: „sem” zamenjuje se rečju: 
„osim”. 

Član 2. 

U članu 3. stav 1. tač. 2) i 6) brišu se. 

Član 3. 

U članu 4. tačka 2) tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom. 

Posle tačke 2) dodaje se tačka 3), koja glasi:  

„3) samooporezivanjem.” 

Član 4. 

Član 7. menja se i glasi: 

„Član 7. 

Obveznik poreza na dohodak građana je rezident Republike Srbije (u daljem 
tekstu: rezident), za dohodak ostvaren na teritoriji Republike Srbije (u daljem tekstu: 
Republika) i u drugoj državi.  

Rezident Republike, u smislu ovog zakona, jeste fizičko lice koje: 

1) na teritoriji Republike ima prebivalište ili centar poslovnih i životnih 
interesa, ili  

2) na teritoriji Republike, neprekidno ili sa prekidima, boravi 183 ili više dana u 
periodu od 12 meseci koji počinje ili se završava u odnosnoj poreskoj godini. 

Za određivanje boravka na teritoriji Republike iz stava 2. tačka 2) ovog člana, 
punim danom boravka u Republici smatraće se i boravak u delu dana, u bilo kom 
periodu između 00 i 24 časa, osim dela dana koji fizičko lice provede u tranzitu kroz 
Republiku.  

Fizičko lice koje u određenoj poreskoj godini nije boravilo na teritoriji 
Republike i koje u njoj ne ispunjava uslov da se smatra poreskim rezidentom po 
osnovu kriterijuma predviđenih u stavu 2. tačka 1) ovog člana, neće se smatrati 
rezidentom Republike za tu poresku godinu. 

Fizičko lice koje nije bilo rezident u godini koja prethodi godini dolaska u 
Republiku, neće se smatrati rezidentom za period pre dana kada je ono prvi put ušlo 
na teritoriju Republike, pod uslovom da u periodu godine koji prethodi danu prvog 
ulaska na teritoriju Republike ne ispunjava uslov da se smatra rezidentom po osnovu 
kriterijuma predviđenih u stavu 2. tačka 1) ovog člana. 

Fizičko lice koje nije rezident u godini koja sledi godini u kojoj je ono konačno 
napustilo Republiku neće se smatrati rezidentom za period godine koji sledi danu 
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konačnog napuštanja teritorije Republike pod uslovom da se u tom periodu ne može 
smatrati rezidentom Republike po osnovu kriterijuma predviđenih u stavu 2. tačka 1) 
ovog člana.  

Fizičko lice koje u momentu prvog ulaska na teritoriju Republike zna da će 
ispuniti uslove iz stava 2. tač. 1) ili 2) ovog člana, smatraće se rezidentom počev od 
momenta kada je prvi put ušlo na teritoriju Republike. 

Nezavisno od uslova predviđenih u stavu 2. ovog člana, rezident Republike je 
i fizičko lice koje je iz Republike upućeno u drugu državu radi obavljanja poslova u 
diplomatskom ili konzularnom predstavništvu Republike, odnosno obavljanja poslova 
za Republiku u međunarodnim organizacijama, u periodu obavljanja delatnosti u tom 
ili bilo kom drugom diplomatskom ili konzularnom predstavništvu Republike, odnosno 
međunarodnoj organizaciji.” 

Član 5. 

U članu 9. stav 1. tačka 16) menja se i glasi: 

„16) uplate doprinosa za obavezno socijalno osiguranje koje je privredno 
društvo dužno da plati za svog člana u skladu sa zakonom koji uređuje doprinose za 
obavezno socijalno osiguranje;”.  

Tačka 22) menja se i glasi: 

„22) naknada koje se, u skladu sa propisima koji uređuju Vojsku Srbije, 
isplaćuju vojnicima na služenju vojnog roka, učenicima i kadetima vojnoškolske 
ustanove i licima na drugom stručnom osposobljavanju za oficire i podoficire;”. 

Tačka 24) menja se i glasi:  

„24) premija, subvencija, regresa i drugih sredstava koja se u svrhu 
podsticanja razvoja poljoprivrede, iz budžeta Republike, Autonomne pokrajine i 
lokalne samouprave plaćaju, odnosno isplaćuju na poseban namenski račun nosiocu 
porodičnog poljoprivrednog gazdinstva koji je upisan u registar poljoprivrednih 
gazdinstava u skladu sa propisima koji uređuju tu oblast;”. 

Tačka 25) menja se i glasi: 

„25) PDV nadoknade, u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu 
vrednost;”. 

U stavu 2. reči: „ministar finansija” zamenjuju se rečima: „ministar nadležan 
za poslove finansija (u daljem tekstu: ministar)”. 

Član 6. 

U članu 12a stav 1. reči: „člana 15a stav 2, člana 18. stav 1. tač. 1), 2), 4), 5), 
6) i 7), člana 21a, člana 83. stav 5. tačka 1) i člana 101a st. 1, 3. i 4.” zamenjuju se 
rečima: „člana 15a st. 2, 4. i 5, člana 18. stav 1. tač. 1), 2), 4), 5), 6) i 7) i člana 21a”. 

Član 7. 

U članu 13. dodaju se st. 3. i 4, koji glase: 

„Zaradom, u smislu ovog zakona, smatra se i isplaćena lična zarada 
preduzetnika utvrđena u skladu sa ovim zakonom. 

Zaradom, u smislu ovog zakona, smatraju se i primanja koja zaposleni u vezi 
sa radom kod poslodavca ostvari od lica, koje se u smislu zakona koji uređuje porez 
na dobit pravnih lica, smatra povezanim licem s poslodavcem (u daljem tekstu: 
povezano lice).” 
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Član 8. 

Član 14. menja se i glasi: 

„Član 14.  

Zaradom, u smislu ovog zakona, smatraju se i primanja u obliku bonova, 
novčanih potvrda, robe, činjenjem ili pružanjem pogodnosti, opraštanjem duga, kao i 
pokrivanjem rashoda obveznika novčanom nadoknadom ili neposrednim plaćanjem. 

Hartije od vrednosti, osim akcija stečenih u postupku svojinske 
transformacije, koje zaposleni dobije od poslodavca ili od s poslodavcem povezanog 
lica smatraju se zaradom u momentu sticanja prava raspolaganja na tim hartijama od 
vrednosti.  

Zaradom iz stava 2. ovog člana smatraju se i hartije od vrednosti koje 
zaposleni dobije na osnovu pravila nagrađivanja (opcije na akcije i dr.) od poslodavca 
ili od s poslodavcem povezanog lica.  

Izuzetno od stava 2. ovog člana, ako za primanja iz st. 2. i 3. ovog člana, koja 
zaposleni dobije od s poslodavcem povezanog lica, trošak snosi poslodavac, ta 
primanja smatraju se zaradom u momentu u kojem poslodavac ovaj trošak evidentira 
u poslovnim knjigama. 

Osnovicu poreza na zaradu iz stava 1. ovog člana predstavlja: 

1) nominalna vrednost bonova i novčanih potvrda, 

2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tržištu, 

3) naknada koja bi se postigla na tržištu za uslugu, odnosno pogodnost koja 
se čini obvezniku, 

4) novčana vrednost pokrivenih rashoda, 

uvećana za pripadajući porez i doprinose za obavezno socijalno osiguranje 
koje iz zarade plaća zaposleni (u daljem tekstu: pripadajuće obaveze iz zarade).  

Ako je zaposleni na ime primanja iz stava 5. ovog člana izvršio novčana 
plaćanja isplatiocu zarade, osnovicu poreza na zaradu čini razlika između vrednosti 
tih primanja i novčanih plaćanja uvećana za pripadajuće obaveze iz zarade. 

Osnovicu poreza na zaradu iz st. 2. i 3. ovog člana čini tržišna vrednost 
hartija od vrednosti uvećana za pripadajuće obaveze iz zarade, u momentu sticanja 
prava raspolaganja na tim hartijama od vrednosti. 

Ako je hartije od vrednosti iz st. 2. i 3. zaposleni stekao kupovinom po 
povlašćenoj ceni, osnovicu poreza na zaradu čini razlika između tržišne cene tih 
hartija od vrednosti u momentu sticanja i iznosa koji je zaposleni platio, uvećana za 
pripadajuće obaveze iz zarade. 

Ako je tržišna vrednost hartija od vrednosti izražena u stranoj valuti, osnovicu 
poreza na zarade predstavlja njena dinarska protivvrednost po zvaničnom srednjem 
kursu Narodne banke Srbije na dan sticanja prava raspolaganja na tim hartijama od 
vrednosti.  

Cenu, visinu naknade, odnosno novčanu vrednost iz stava 5. tač. 2) do 4) i 
tržišnu vrednost iz stava 7. ovog člana utvrđuje isplatilac zarade u momentu kada se 
davanje vrši, odnosno u momentu prenosa prava raspolaganja na hartijama od 
vrednosti.” 

Član 9. 

Član 14a menja se i glasi: 
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„Član 14a 

Primanjima po osnovu činjenja ili pružanja pogodnosti u smislu člana 14. stav 
1. ovog zakona, smatraju se naročito: 

1) korišćenje službenog vozila i drugog prevoznog sredstva u privatne svrhe; 

2) korišćenje stambenih zgrada i stanova koji su u vlasništvu poslodavca ili na 
raspolaganju poslodavca po osnovu zakupa ili po drugom osnovu, uz plaćanje 
zakupnine ili bez plaćanja zakupnine. 

Vrednost primanja iz stava 1. tačka 1) ovog člana mesečno, za svaki započeti 
kalendarski mesec korišćenja vozila, predstavlja iznos u visini 1% tržišne vrednosti 
službenog vozila i drugog prevoznog sredstva, prema podacima nadležne 
organizacije sa stanjem na dan 31. decembra godine koja prethodi godini korišćenja 
vozila, umanjena za iznos koji je zaposleni platio za to korišćenje. 

Vrednost primanja iz stava 1. tačka 2) ovog člana čini iznos zakupnine koju 
poslodavac plati za zaposlenog, odnosno u slučaju u kojem poslodavac ne plaća 
zakupninu iznos zakupnine prema tržišnim cenama u mestu u kome se stambena 
zgrada ili stan nalaze, umanjena za iznos koji je zaposleni platio kao zakupninu. 

Kod utvrđivanja osnovice poreza na zaradu primanja iz ovog člana uvećavaju 
se za pripadajuće obaveze iz zarade.” 

Član 10. 

Član 14b menja se i glasi: 

„Član 14b 

Zaradom, u smislu čl. 13. i 14. ovog zakona, smatraju se i premije svih vidova 
dobrovoljnog osiguranja, kao i penzijski doprinos u dobrovoljni penzijski fond, koje 
poslodavac plaća za zaposlene - osiguranike uključene u dobrovoljno osiguranje, 
odnosno za zaposlene - članove dobrovoljnog penzijskog fonda, u skladu sa 
zakonom koji uređuje dobrovoljno osiguranje, odnosno dobrovoljne penzijske 
fondove i penzijske planove.  

Izuzetno od stava 1. ovog člana, zaradom u smislu čl. 13. i 14. ovog zakona 
ne smatra se:  

1) premija koju poslodavac plaća za sve zaposlene kod kolektivnog 
osiguranja od posledica nezgode, uključujući osiguranje od povreda na radu i 
profesionalnih oboljenja i kolektivnog osiguranja za slučaj težih bolesti i hirurških 
intervencija; 

2) premija dobrovoljnog zdravstvenog osiguranja, odnosno penzijski doprinos 
u dobrovoljni penzijski fond, koje poslodavac plaća za zaposlene - osiguranike, 
odnosno članove dobrovoljnog penzijskog fonda, u skladu sa posebnim propisima 
koji uređuju navedene oblasti, do iznosa koji je oslobođen od plaćanja doprinosa 
saglasno zakonu koji uređuje doprinose za obavezno socijalno osiguranje.”  

Član 11. 

U članu 15a stav 2. menja se i glasi:  

„Osnovicu poreza na zarade čini zarada iz člana 13. st. 1. i 3. i čl. 14. do 14b 
ovog zakona, umanjena za iznos od 11.000 dinara mesečno za lice koje radi sa 
punim radnim vremenom.” 

Posle stava 2. dodaju se st. 3. do 6, koji glase: 
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„Za lice koje radi sa nepunim radnim vremenom, umanjenje iz stava 2. ovog 
člana je srazmerno radnom vremenu tog lica u odnosu na puno radno vreme. 

Kad lice ostvaruje puno radno vreme kod dva ili više poslodavaca, umanjenje 
iz stava 2. ovog člana vrši svaki poslodavac srazmerno radnom vremenu kod 
poslodavca u odnosu na puno radno vreme, s tim što ukupno umanjenje iznosi 
11.000 dinara mesečno. 

Kad lice ostvaruje nepuno radno vreme kod dva ili više poslodavaca, svaki 
poslodavac vrši umanjenje srazmerno radnom vremenu kod poslodavca u odnosu na 
ukupno radno vreme, s tim što zbir umanjenja mora biti manji od 11.000 dinara 
mesečno, odnosno srazmerno ukupnom radnom vremenu lica u odnosu na puno 
radno vreme. 

Način i postupak obračunavanja poreza na zarade iz st. 2. do 5. ovog člana i 
dostavljanje podataka Poreskoj upravi bliže uređuje ministar.” 

Član 12. 

U članu 16. procenat: „12%” zamenjuje se procentom: „10%”. 

Član 13. 

Član 17. briše se. 

Član 14. 

Član 21a menja se i glasi: 

„Član 21a 

Ne plaća se porez na zarade na:  

1) premiju za dobrovoljno zdravstveno osiguranje koju poslodavac obustavlja 
i plaća iz zarade zaposlenog - osiguranika uključenog u dobrovoljno zdravstveno 
osiguranje u zemlji, u skladu sa zakonima koji uređuju dobrovoljno zdravstveno 
osiguranje i aktima donetim za sprovođenje zakona; 

2) penzijski doprinos u dobrovoljni penzijski fond koji poslodavac obustavlja i 
plaća iz zarade zaposlenog - člana dobrovoljnog penzijskog fonda, po zakonu koji 
uređuje dobrovoljne penzijske fondove i penzijske planove. 

Ukupan iznos koji može biti predmet oslobođenja iz stava 1. ovog člana 
zbirno ne može biti veći od 5.214 dinara mesečno.” 

Član 15. 

Član 21b briše se. 

Član 16. 

Glava druga: „Porez na prihode od poljoprivrede i šumarstva” i čl. 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29. i 30. brišu se. 

Član 17. 

U članu 31. stav 1. posle reči: „delatnosti,” dodaju se reči: „uključujući i 
delatnosti poljoprivrede i šumarstva,”. 
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Član 18. 

U članu 32. stav 1. zapeta i reči: „uključujući i fizičko lice koje ostvaruje 
prihode od poljoprivrede i šumarstva” brišu se. 

Posle stava 1. dodaje se stav 2, koji glasi: 

„Obveznik poreza iz stava 1. ovog člana po osnovu prihoda od poljoprivrede i 
šumarstva je fizičko lice - nosilac porodičnog poljoprivrednog gazdinstva upisano u 
registar poljoprivrednih gazdinstava u skladu sa propisima koji uređuju tu oblast i koje 
vodi poslovne knjige u skladu sa članom 43. stav 2. ovog zakona.” 

Član 19. 

U članu 33. stav 2. reči: „međunarodnim računovodstvenim standardima i” 
brišu se. 

Stav 3. briše se. 

Član 20. 

Član 35. menja se i glasi: 

„Član 35. 

Usklađivanje prihoda i rashoda, utvrđivanje kapitalnih dobitaka i gubitaka i 
poreski tretman gubitaka iz ranijih godina iskazuju se u poreskom bilansu 
preduzetnika u skladu sa odgovarajućim odredbama zakona kojim se uređuje porez 
na dobit pravnih lica, ako ovim zakonom nije drukčije određeno. 

Način na koji preduzetnici u poreskom bilansu iskazuju transferne cene bliže 
uređuje ministar.” 

Član 21. 

Član 35a menja se i glasi: 

„Član 35a 

Amortizacija stalnih sredstava koje je preduzetnik iskazao u svojim poslovnim 
knjigama priznaje se kao rashod u iznosu i na način utvrđen zakonom kojim se 
uređuje porez na dobit pravnih lica i podzakonskim aktom donetim na osnovu tog 
zakona.” 

Član 22. 

Član 37a menja se i glasi: 

„Član 37a 

Preduzetnicima se u rashode u poreskom bilansu priznaju: 

1) isplaćena lična zarada preduzetnika; 

2) troškovi službenog putovanja do iznosa iz člana 18. stav 1. tač. 2) do 4) 
ovog zakona. 

Pod isplaćenom ličnom zaradom preduzetnika u smislu ovog zakona smatra 
se novčani iznos koji preduzetnik isplati i evidentira u poslovnim knjigama kao svoje 
mesečno lično primanje uvećan za pripadajuće obaveze iz zarade.” 
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Član 23. 

U članu 40. stav 2. menja se i glasi: 

„Pravo na paušalno oporezivanje ne može se priznati preduzetniku:  

1) koji obavlja delatnost iz oblasti: pravnih poslova, računovodstvenih, 
knjigovodstvenih i revizorskih poslova, poslova poreskog savetovanja, reklamiranja i 
istraživanja tržišta, kao i iz oblasti zdravstvene delatnosti; 

2) koji obavlja delatnost iz oblasti: trgovine na veliko i trgovine na malo, hotela 
i restorana, finansijskog posredovanja i aktivnosti u vezi s nekretninama;  

3) u čiju delatnost ulažu i druga lica; 

4) čiji je ukupan promet u godini koja prethodi godini za koju se utvrđuje 
porez, odnosno čiji je planirani promet kada počinje obavljanje delatnosti - veći od 
6.000.000 dinara; 

5) koji je evidentiran kao obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost.” 

Dodaje se stav 4. koji glasi: 

„Delatnosti iz st. 2. i 3. ovog člana opredeljuju se u skladu sa propisima 
kojima se uređuje klasifikacija delatnosti.” 

Član 24. 

U članu 41. stav 1. tačka 1) menja se i glasi: 

„1) visina prosečne mesečne zarade po zaposlenom u Republici, opštini, 
gradskoj opštini, odnosno gradu u kojem nisu formirane gradske opštine, ostvarene u 
godini koja prethodi godini za koju se utvrđuje paušalni prihod;”. 

Tačka 3) briše se. 

U tački 4) reči: „i angažovanih članova porodice” brišu se. 

Član 25. 

U članu 43. stav 3. briše se. 

Dosadašnji stav 4. postaje stav 3. 

Član 26. 

Član 61. menja se i glasi: 

„Član 61. 

Prihodom od kapitala smatraju se: 

1) kamata po osnovu zajma, štednih i drugih depozita (oročenih ili po viđenju) 
i po osnovu dužničkih i sličnih hartija od vrednosti; 

2) dividenda i učešće u dobiti; 

3) prinos od investicione jedinice otvorenog investicionog fonda; 

4) prihod od izdavanja sopstvenih nepokretnosti. 

Dividendom iz stava 1. tačka 2) ovog člana smatra se i likvidacioni ostatak 
iznad vrednosti uloženog kapitala utvrđen u skladu sa zakonom koji uređuje 
oporezivanje dobiti pravnih lica. 
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Prihod od izdavanja sopstvenih nepokretnosti iz stava 1. tačka 4) ovog člana 
je zakupnina u koju se uračunava i vrednost svih izvršenih obaveza i usluga na koje 
se obavezao zakupac, osim obaveza plaćanja troškova nastalih tokom zakupa a koji 
zavise od obima potrošnje zakupca (npr. električne energije, telefona i slično). 

Izuzetno od stava 3. ovog člana prihodi koje od izdavanja nepokretnosti 
ostvari preduzetnik koji obavlja delatnost izdavanja nepokretnosti ne smatraju se 
prihodom od kapitala. 

Nepokretnostima iz stava 3. ovog člana, smatraju se:  

1) zemljište; 

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije, garaže i 
drugi (nadzemni i podzemni) građevinski objekti, odnosno njihovi delovi (u daljem 
tekstu: objekti).” 

Član 27. 

Član 63. menja se i glasi: 

„Član 63. 

Oporezivi prihod od kapitala čini novčani ili nenovčani iznos ostvarenog 
prihoda. 

Ako su prihodi od kapitala ostvareni u nenovčanom obliku, vrednost tih 
prihoda se utvrđuje prema tržišnoj vrednosti prava, dobara, odnosno usluga na dan 
ostvarivanja prihoda.  

Izuzetno od st. 1 i 2. ovog člana, oporezivi prihod od kapitala iz člana 61. stav 
1. tačka 4) ovog zakona čini bruto prihod umanjen za normirane troškove u visini od 
25%, a ako je on ostvaren iznajmljivanjem stanova, soba i postelja putnicima i 
turistima za koje je plaćena boravišna taksa normirani troškovi se priznaju u visini od 
50% bruto prihoda. 

Obvezniku poreza na prihode od kapitala iz člana 61. stav 1. tačka 4) ovog 
zakona, na njegov zahtev, umesto normiranih troškova priznaće se stvarni troškovi 
koje je imao pri ostvarivanju i očuvanju prihoda, ako za to podnese dokaze.” 

Član 28. 

U članu 64. dodaje se stav 2. koji glasi: 

„Izuzetno od stava 1. ovog člana, stopa poreza na prihode od kapitala iz 
člana 61. stav 1. tačka 4) ovog zakona iznosi 20%.” 

Član 29. 

Član 65. menja se i glasi: 

„Član 65. 

Ne plaća se porez na prihode od kapitala na kamatu: 

1) na dinarska sredstva po osnovu štednih i drugih depozita (oročenih ili po 
viđenju); 

2) po osnovu dužničkih hartija od vrednosti čiji je izdavalac Republika, 
Autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije.” 
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Član 30. 

Glava šesta: „Porez na prihode od nepokretnosti” i čl. 66, 67, 68, 69, 70. i 71. 
brišu se. 

Član 31.  

Član 72. menja se i glasi: 

„Član 72. 

Kapitalni dobitak, odnosno gubitak u smislu ovog zakona predstavlja razliku 
između prodajne cene prava, udela i hartija od vrednosti i njihove nabavne cene, 
ostvarenu prenosom:  

1) stvarnih prava na nepokretnostima; 

2) autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava industrijske 
svojine; 

3) udela u kapitalu pravnih lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, uključujući 
i investicione jedinice, osim investicionih jedinica dobrovoljnih penzijskih fondova. 

Pod prenosom iz stava 1. ovog člana smatra se prodaja ili drugi prenos uz 
novčanu ili nenovčanu naknadu.  

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je svako fizičko lice, uključujući i 
preduzetnika, koje je izvršilo prenos prava, udela i hartija od vrednosti iz stava 1. 
ovog člana.”  

Član 32.  

Član 72a menja se i glasi: 

„Član 72a 

Kapitalnim dobitkom, odnosno gubitkom u smislu ovog zakona ne smatra se 
razlika nastala prenosom prava, udela ili hartija od vrednosti, kada: 

1) su stečeni nasleđem u prvom naslednom redu; 

2) se prenos vrši između bračnih drugova i krvnih srodnika u pravoj liniji; 

3) se prenos vrši između razvedenih bračnih drugova, a u neposrednoj je vezi 
sa razvodom braka; 

4) se vrši prenos dužničkih hartija od vrednosti čiji je izdavalac Republika, 
Autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije; 

5) je obveznik izvršio prenos prava, udela ili hartija od vrednosti koje je pre 
prenosa imao u svom vlasništvu neprekidno najmanje deset godina.” 

Član 33.  

U članu 73. stav 5. briše se. 

Član 34.  

Član 74. menja se i glasi: 
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„Član 74. 

Za svrhu određivanja kapitalnog dobitka, u smislu ovog zakona, nabavnom 
cenom se smatra cena po kojoj je obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju od 
vrednosti. 

Kod prenosa nepokretnosti koju je obveznik sam izgradio, nabavnu cenu iz 
stava 1. ovog člana čini iznos troškova izgradnje, a ako obveznik ne dokaže iznos 
troškova izgradnje, osnovica poreza na imovinu u godini nastanka obaveze po 
osnovu poreza na imovinu. 

Kod prenosa nepokretnosti u izgradnji, nabavnu cenu iz stava 1. ovog člana 
čini iznos troškova izgradnje koje je obveznik imao do dana prenosa i koje može da 
dokumentuje. 

Nabavna vrednost investicione jedinice sastoji se od neto vrednosti imovine 
otvorenog fonda po investicionoj jedinici na dan uplate, uvećane za naknadu za 
kupovinu ukoliko je društvo za upravljanje naplaćuje, saglasno zakonu koji uređuje 
investicione fondove. 

Kod hartija od vrednosti koje je obveznik stekao kupovinom, a kojima se 
trguje na regulisanom tržištu kapitala u skladu sa zakonom kojim se uređuje tržište 
kapitala (u daljem tekstu: hartije od vrednosti kojima se trguje na tržištu kapitala), 
nabavnom cenom iz stava 1. ovog člana smatra se cena koju obveznik dokumentuje 
kao stvarno plaćenu, odnosno, ako to ne učini, najniža zabeležena cena po kojoj se 
trgovalo u periodu od godinu dana od dana koji prethodi prodaji hartije od vrednosti. 

Ako u periodu iz stava 5. nije bilo trgovine tom hartijom od vrednosti, 
nabavnom cenom smatra se najniža zabeležena cena u prvoj prethodnoj godini u 
kojoj je bilo trgovanja. 

Kod hartija od vrednosti koje je obveznik stekao kupovinom, a kojima se ne 
trguje na tržištu kapitala, nabavnom cenom iz stava 1. ovog člana smatra se cena 
koju obveznik dokumentuje kao stvarno plaćenu, odnosno, ako to ne učini, njena 
nominalna vrednost, a ako je reč o akcijama bez nominalne vrednosti, srazmerni deo 
neto imovine društva u momentu sticanja. 

Nabavna cena iz stava 1. ovog člana uvećava se godišnjim indeksom 
potrošačkih cena od dana sticanja do dana prenosa, prema podacima republičkog 
organa nadležnog za poslove statistike. 

Izuzetno od stava 8. ovog člana kod prenosa nepokretnosti koju je obveznik 
sam izgradio, nabavna cena revalorizuje se za svaku godinu počevši od 1. januara 
godine koja sledi godini u kojoj je izvršeno ulaganje do dana prenosa.  

Za hartije od vrednosti kojima se trguje na tržištu kapitala čija je nabavna 
cena utvrđena kao najniža zabeležena cena iz stava 5, odnosno stava 6. ovog člana, 
nabavna cena revalorizuje se od narednog dana od dana kad je zabeležena najniža 
cena po kojoj se trgovalo do dana prenosa.” 

Član 35.  

Član 79a briše se. 

Član 36.  

U članu 82. stav 4. reči: „amortizacije, finansiranja, investicionog i tekućeg 
održavanja imovine i druge stvarne troškove” brišu se. 

Stav 5. briše se. 
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Član 37.  

U članu 83. stav 1. reči: „koji uređuje” zamenjuju se rečima: „kojim se 
uređuju”. 

Stav 5. menja se i glasi:  

„Porez na dobitke od igara na sreću ne plaća se na pojedinačno ostvaren 
dobitak do iznosa od 11.000 dinara.” 

Član 38.  

U članu 84. stav 3. reči: „uplaćenih sredstava po osnovu sticanja investicionih 
jedinica dobrovoljnog penzijskog fonda” zamenjuju se rečima: „povučenih 
akumuliranih sredstava uloženih u kupovinu anuiteta”. 

Dodaje se stav 4, koji glasi: 

„Iznos uplaćenih sredstava po osnovu sticanja investicionih jedinica 
dobrovoljnog penzijskog fonda iz stava 3. ovog člana, uvećava se godišnjim 
indeksom potrošačkih cena od dana kada se povučena akumulirana sredstva po 
osnovu udela člana u neto imovini dobrovoljnog penzijskog fonda ulože u kupovinu 
anuiteta u društvu za osiguranje do dana isplate naknade iz osiguranja lica, prema 
podacima republičkog organa nadležnog za poslove statistike.” 

Član 39.  

Član 85. menja se i glasi: 

„Član 85.  

Ostalim prihodima u smislu ovog zakona smatraju se i drugi prihodi koji po 
svojoj prirodi čine dohodak fizičkog lica, koji nisu oporezivi po drugom osnovu u 
skladu sa ovim zakonom, a naročito: 

1) prihodi po osnovu ugovora o delu; 

2) prihodi po osnovu ugovora o obavljanju privremenih i povremenih poslova 
zaključenih preko omladinske ili studentske zadruge sa licem do navršenih 26 godina 
života ako je na školovanju u ustanovama srednjeg, višeg ili visokog obrazovanja; 

3) prihodi po osnovu dopunskog rada; 

4) prihodi po osnovu trgovinskog zastupanja; 

5) primanja članova organa uprave pravnog lica; 

6) naknada poslanicima i odbornicima; 

7) naknada u vezi sa izvršavanjem poslova odbrane, civilne zaštite i zaštite 
od elementarnih nepogoda; 

8) primanja stečajnih upravnika, sudskih veštaka, sudija porotnika i sudskih 
tumača; 

9) prihodi po osnovu prikupljanja i prodaje sekundarnih sirovina, prikupljanja i 
prodaje šumskih plodova i lekovitog bilja, uzgajanja i prodaje pečuraka, uzgoja i 
prodaje pčelinjeg roja (pčela), uzgoja i prodaje puževa, odnosno po osnovu prodaje 
drugih dobara ostvarenih obavljanjem privremenih ili povremenih poslova; 

10) nagrade, novčane pomoći i druga davanja fizičkim licima koja nisu 
zaposlena kod isplatioca;  

11) primanja iz člana 9. ovog zakona iznad propisanih neoporezivih iznosa;  
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12) naknade troškova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod 
isplatioca; 

13) uzimanje iz imovine i korišćenje usluga privrednog društva od strane 
vlasnika društva za njihove privatne potrebe;  

14) primanja koja, saglasno zakonu koji uređuje rad, ostvari zaposleni po 
osnovu učešća u dobiti ostvarenoj u poslovnoj godini; 

15) prihodi koje ostvari fizičko lice izdavanjem nepokretnosti u podzakup; 

16) svi drugi prihodi, osim prihoda od poljoprivrede i šumarstva fizičkog lica 
koje doprinose za obavezno socijalno osiguranje plaća po rešenju u skladu sa 
zakonom kojim se uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje, koji nisu 
oporezovani po drugom osnovu ili nisu izuzeti od oporezivanja ili oslobođeni plaćanja 
poreza po ovom zakonu. 

Obveznik poreza na druge prihode je fizičko lice koje ostvari prihode iz stava 
1. ovog člana. 

Oporezivi prihod za prihode iz stava 1. ovog člana čini bruto prihod umanjen 
za normirane troškove u visini od 20%. 

Izuzetno od stava 3. ovog člana, oporezivi prihod iz stava 1. tačka 15) ovog 
člana čini bruto prihod umanjen za plaćenu zakupninu. 

Izuzetno od stava 1. tačka 12) ovog člana, porez na druge prihode ne plaća 
se na dokumentovane naknade troškova po osnovu službenih putovanja, najviše do 
iznosa tih troškova koji su izuzeti od plaćanja poreza na zarade za zaposlene po 
članu 18. stav 1. tač. 2) do 4) ovog zakona, ako se isplata vrši fizičkim licima, 
odnosno za fizička lica koja nisu zaposlena kod isplatioca, i to:  

1) upućenim, odnosno pozvanim od strane državnog organa ili organizacije, 
sa pravom naknade troškova, nezavisno od toga iz kojih sredstava se vrši isplata; 

2) članovima predstavničkih i izvršnih tela Republike, teritorijalne autonomije i 
lokalne samouprave, u vezi sa vršenjem funkcije; 

3) upućenim na rad u Republiku, po nalogu inostranog poslodavca, a u vezi 
sa delatnošću domaćeg isplatioca; 

4) upućenim kod isplatioca po nalogu poslodavca a u vezi sa delatnošću 
poslodavca;  

5) ako dobrovoljno, odnosno po pozivu sarađuju u humanitarne, zdravstvene, 
vaspitno - obrazovne, kulturne, sportske, naučno - istraživačke, verske i druge svrhe, 
odnosno sarađuju u sindikalnim organizacijama, privrednim komorama, političkim 
strankama, savezima i udruženjima, nevladinim i u drugim nedobitnim 
organizacijama, pri čemu ne ostvaruju bilo koju drugu naknadu po osnovu te 
saradnje. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, porez na druge prihode ne plaća se na 
primanje fizičkog lica - klijenta banke (u daljem tekstu: dužnik) kada banka otpiše 
potraživanje prema dužniku pod sledećim uslovima: 

1) da su troškovi utuženja tog dužnika veći od ukupnog iznosa potraživanja 
banke od ovog dužnika; 

2) da se ovaj otpis priznaje kao rashod u skladu sa zakonom koji uređuje 
porez na dobit pravnih lica.  

Porez na druge prihode ne plaća se ni u slučaju otpisa preostalog dela 
potraživanja banke od dužnika koji je u skladu sa ugovorom o poravnanju 
zaključenog sa bankom prodao nepokretnost za koju je dobio kredit po vrednosti koja 
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je približna uobičajenoj tržišnoj vrednosti odgovarajuće nepokretnosti, a koju je u 
celini uplatio banci na ime vraćanja kredita, ali koja je manja od potraživanja banke 
po osnovu tog kredita, pod uslovom da je prema pravilima Narodne banke Srbije to 
potraživanje svrstano u potraživanja za koje se utvrđuje 100% rezerve za procenjene 
gubitke. 

Na druge prihode koje ostvari član učeničke zadruge, član omladinske ili 
studentske zadruge do navršenih 26 godina života ako je na školovanju u 
institucijama za srednje, više i visoko obrazovanje, kao i fizičko lice po osnovu 
prikupljanja i prodaje sekundarnih sirovina, šumskih plodova i lekovitog bilja, 
obračunati porez umanjuje se za 40%.” 

Član 40.  

Član 87. menja se i glasi: 

„Član 87.  

Godišnji porez na dohodak građana plaćaju fizička lica koja su u kalendarskoj 
godini ostvarila dohodak veći od trostrukog iznosa prosečne godišnje zarade po 
zaposlenom isplaćene u Republici u godini za koju se utvrđuje porez, prema 
podacima republičkog organa nadležnog za poslove statistike, i to: 

1) rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike i u drugoj državi;  

2) nerezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike.  

Dohotkom iz stava 1. ovog člana smatra se godišnji zbir: 

1) zarada iz čl. 13. do 14b ovog zakona;  

2) oporezivog prihoda od samostalne delatnosti iz čl. 33. i 40. ovog zakona;  

3) oporezivog prihoda od autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i 
prava industrijske svojine iz čl. 55. i 60. ovog zakona;  

4) oporezivog prihoda od izdavanja nepokretnosti iz člana 63. stav 3. ovog 
zakona; 

5) oporezivog prihoda od davanja u zakup pokretnih stvari iz člana 82. st. 3. i 
4. ovog zakona;  

6) oporezivog prihoda sportista i sportskih stručnjaka iz člana 84a ovog 
zakona;  

7) oporezivih drugih prihoda iz člana 85. ovog zakona;  

8) prihoda po osnovima iz tač. 1) do 7) ovog stava, ostvarenih i oporezovanih 
u drugoj državi za obveznike iz stava 1. tačka 1) ovog člana. 

Zarade iz stava 2. tačka 1) ovog člana i oporezivi prihodi iz tač. 2), 3), 6) i 7) 
tog stava umanjuju se za porez i doprinose za obavezno socijalno osiguranje 
plaćene u Republici na teret lica koje je ostvarilo zaradu, odnosno oporezive prihode, 
a oporezivi prihodi iz tač. 4) i 5) tog stava umanjuju se za porez plaćen na te prihode 
u Republici.  

Dohodak iz stava 2. ovog člana uvećava se za iznos koji se, u kalendarskoj 
godini za koju se utvrđuje godišnji porez, obvezniku isplati po osnovu povraćaja 
doprinosa za obavezno socijalno osiguranje u skladu sa zakonom koji uređuje 
doprinose za obavezno socijalno osiguranje. 

Prihodi iz stava 2. tačka 8) ovog člana umanjuju se za porez plaćen u drugoj 
državi. 
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Dohodak za oporezivanje čini razlika između dohotka utvrđenog u skladu sa 
st. 2. do 5. ovog člana i neoporezivog iznosa iz stava 1. ovog člana.” 

Član 41. 

Naslov dela četvrtog menja se i glasi: „Podnošenje poreske prijave, 
utvrđivanje i naplata poreza”. 

Član 42.  

U članu 92. reč: „marta” zamenjuje se rečju: „maja”. 

Član 43.  

U članu 93. stav 1. menja se i glasi: 

„Preduzetnik koji vodi poslovne knjige u skladu sa članom 43. stav 2. ovog 
zakona dužan je da poresku prijavu i poreski bilans podnese nadležnom poreskom 
organu najkasnije do 15. marta godine koja sledi godinu za koju se utvrđuje porez.” 

Stav 2. briše se. 

Dosadašnji stav 3. postaje stav 2. 

Član 44.  

U članu 94. st. 1. do 3. menjaju se i glase: 

„Preduzetnik koji u toku godine započne obavljanje samostalne delatnosti, 
dužan je da podnese poresku prijavu u kojoj će dati procenu prihoda i rashoda, 
odnosno procenu prometa do kraja prve poslovne godine, kao i procenu mesečne 
akontacije poreza, najkasnije u roku od 15 dana od dana upisa u registar nadležnog 
organa. 

Preduzetnik koji u toku godine prestane, odnosno prekine obavljanje 
samostalne delatnosti, dužan je da podnese poresku prijavu za utvrđivanje poreza u 
roku od 30 dana od dana prestanka, odnosno prekida obavljanja delatnosti. 

Preduzetnik koji vodi poslovne knjige dužan je da u poreskoj prijavi iz stava 2. 
ovog člana iskaže i iznos obračunatog i plaćenog poreza u poreskom periodu do 
dana prekida, odnosno prestanka obavljanja samostalne delatosti, kao i da uz 
poresku prijavu podnese i poreski bilans.” 

Član 45.  

Član 95. menja se i glasi: 

„Član 95.  

Obveznik koji u toku godine izvrši prenos prava po osnovu kojeg može nastati 
kapitalni dobitak ili gubitak u skladu sa ovim zakonom dužan je da podnese poresku 
prijavu najkasnije u roku od 30 dana od: 

1) dana zaključenja ugovora o prenosu stvarnih prava na nepokretnostima, 
ugovora o prenosu autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava 
industrijske svojine, kao i udela u kapitalu pravnih lica; 

2) isteka svakog kalendarskog polugodišta u kojem je izvršen prenos hartija 
od vrednosti.  

Izuzetno od stava 1. tačka 1) ovog člana rok za podnošenje poreske prijave je 
120 dana od dana prodaje nepokretnosti po osnovu koje obveznik može da ostvari 
pravo na poresko oslobođenje saglasno članu 79. stav 1. ovog zakona. 
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Izuzetno od stava 1. ovog člana za prenos prava koje je preduzetnik 
evidentirao u poslovnim knjigama ne podnosi se poreska prijava iz stava 1. ovog 
člana, već se podaci o kapitalnom dobitku, odnosno gubitku iskazuju u poreskom 
bilansu.  

Obveznik poreza na prihode od izdavanja nepokretnosti, kao i obveznik 
poreza na prihode od davanja u zakup pokretnih stvari, dužni su da podnesu poresku 
prijavu najkasnije u roku od 30 dana od dana zaključenja ugovora o izdavanju 
nepokretnosti, odnosno zaključenja ugovora o davanju u zakup pokretnih stvari. 

Poresku prijavu sa obračunatim porezom za koji je članom 100a ovog zakona 
utvrđena obaveza samooporezivanja, osim iz st. 1. i 4. ovog člana, podnosi se u roku 
od 45 dana od dana ostvarivanja prihoda. 

Organizator tržišta kapitala u smislu zakona kojim se uređuje tržište kapitala 
dužan je da u roku od 30 dana od isteka svakog kalendarskog polugodišta Poreskoj 
upravi - Centrali u elektronskom obliku dostavi izveštaj o prenosu hartija od vrednosti 
izvršenom u tom polugodištu. 

Oblik i sadržaj izveštaja iz stava 6. ovog člana propisuje ministar.” 

Član 46.  

U članu 98. stav 1. tačka 1) reči: „je registrovano obavljanje delatnosti” 
zamenjuju se rečima: „ima registrovano sedište”. 

Tačka 2) briše se.  

Stav 2. briše se.  

Član 47. 

U članu 99. stav 1. tačka 3) menja se i glasi: 

„3) prihode od kapitala, ako je isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik;”. 

Tačka 4) briše se. 

Član 48. 

Član 100. menja se i glasi: 

„Član 100. 

Po rešenju nadležnog poreskog organa utvrđuje se i plaća porez na: 

1) paušalni prihod od samostalne delatnosti; 

2) godišnji porez na dohodak građana.” 

Član 49. 

Posle člana 100. dodaje se član 100a, koji glasi: 

„Član 100a  

Samooporezivanjem utvrđuju se i plaćaju porezi na sledeće prihode: 

1) prihode od samostalne delatnosti preduzetnika koji vodi poslovne knjige u 
skladu sa članom 43. stav 2. ovog zakona; 

2) kapitalne dobitke; 

3) prihode koje isplaćuje isplatilac koji nije pravno lice ili preduzetnik, i to: 
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(1) prihode od autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava 
industrijske svojine;  

(2) kamate; 

(3) prihode od izdavanja nepokretnosti i davanja u zakup pokretnih stvari; 

(4) druge prihode iz člana 85. ovog zakona. 

Ako isplatilac prihoda nema obavezu da obračuna porez po odbitku, obavezu 
utvrđivanja poreza samooporezivanjem ima i obveznik koji ostvaruje zarade i druge 
prihode u ili iz druge države, kod diplomatskog ili konzularnog predstavništva strane 
države, odnosno međunarodne organizacije ili kod predstavnika i službenika takvog 
predstavništva, odnosno organizacije, kao i ako od nerezidentnog isplatioca 
ostvaruje zaradu po osnovu pravila nagrađivanja (opcije na akcije i dr.) iz člana 14. 
stav 3. ovog zakona.” 

Član 50. 

Naziv iznad člana 101. menja se i glasi: „Način utvrđivanja i dospelost poreza 
po odbitku”. 

Član 51. 

Član 101a briše se. 

Član 52. 

Član 107. briše se. 

Član 53. 

U članu 107a stav 2. reči: „overenom od nadležnog organa druge države 
ugovornice čiji je rezident, i to na posebnom obrascu propisanom podzakonskim 
aktom donetim” brišu se. 

Dodaju se st. 5. i 6, koji glase: 

„Ako isplatilac prihoda u momentu isplate prihoda nerezidentu ne raspolaže 
potvrdom iz stava 2. ovog člana, dužan je da prilikom isplate prihoda primeni 
odredbe ovog zakona. 

Ako nerezidentni obveznik naknadno dostavi nadležnom poreskom organu 
potvrdu iz stava 2. ovog člana, razlika između iznosa plaćenog poreza iz stava 5. 
ovog člana i iznosa poreza za koji bi postojala obaveza plaćanja da je obveznik u 
momentu isplate prihoda raspolagao potvrdom iz stava 2. ovog člana, smatra se više 
plaćenim porezom.” 

Član 54. 

Naziv iznad člana 109. i član 109. menjaju se i glase: 

„Način utvrđivanja i dospelost poreza po rešenju 

Član 109. 

Porez na paušalno utvrđen prihod od samostalne delatnosti poreski organ 
utvrđuje na osnovu podataka iz poreske prijave, kriterijuma i elemenata utvrđenih u 
skladu sa članom 41. ovog zakona.  
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Do donošenja rešenja o utvrđivanju poreza za tekuću godinu, obveznici iz 
stava 1. ovog člana dužni su da plaćaju porez u visini obaveze koja odgovara iznosu 
poreza utvrđenog rešenjem za prethodnu godinu. 

Godišnji porez na dohodak građana poreski organ utvrđuje na osnovu 
podataka iz poreske prijave, poslovnih knjiga i drugih podataka koji su od značaja za 
utvrđivanje poreske obaveze.” 

Član 55. 

Član 110. menja se i glasi:  

„Član 110. 

Porezi koji se utvrđuju rešenjem poreskog organa plaćaju se u roku od: 

1) 15 dana po isteku svakog meseca - na paušalno utvrđen prihod od 
samostalne delatnosti;  

2) 15 dana od dana dostavljanja rešenja o utvrđivanju godišnjeg poreza na 
dohodak građana.” 

Član 56. 

Iznad člana 111. dodaje se naziv, a član 111. menja se, tako da glase: 

„Način utvrđivanja i dospelost poreza kod samooporezivanja 

Član 111. 

Preduzetnik koji vodi poslovne knjige dužan je da u skladu sa ovim zakonom 
u poreskoj prijavi obračuna: 

1) porez za poreski period za koji se prijava podnosi (u daljem tekstu: 
konačno obračunati porez); 

2) mesečnu akontaciju poreza za tekući poreski period.  

Obveznik iz stava 1. ovog člana visinu mesečne akontacije utvrđuje kao jednu 
dvanaestinu konačno obračunatog poreza koji ne sadrži porez na kapitalne dobitke.  

Ako je obveznik iz stava 1. ovog člana u poreskom periodu obavljao delatnost 
kraće od dvanaest meseci visinu mesečne akontacije utvrđuje kao količnik konačno 
obračunatog poreza koji ne sadrži porez na kapitalne dobitke i broja meseci 
obavljanja delatnosti u prethodnom poreskom periodu.  

U slučaju iz stava 3. ovog člana u broj meseci obavljanja delatnosti 
uračunava se svaki mesec u kojem je obveznik obavljao delatnost bez obzira na broj 
dana obavljanja delatnosti u tom mesecu.  

Ako je obveznik iz stava 1. ovog člana akontativno platio manje poreza od 
konačno obračunatog poreza, dužan je da razliku uplati najkasnije do podnošenja 
poreske prijave. 

Ako je obveznik iz stava 1. ovog člana akontativno platio više poreza od 
konačno obračunatog poreza, više plaćeni porez predstavlja akontaciju za naredni 
period ili se obvezniku vraća na njegov zahtev. 

Do utvrđivanja konačno obračunatog poreza preduzetnik koji vodi poslovne 
knjige dužan je da plaća porez u visini mesečne akontacije utvrđene za prethodni 
poreski period. 
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Ako je visina mesečne akontacije utvrđena na način iz st. 2. do 4. ovog člana 
veća, odnosno manja od mesečne akontacije koju je platio u skladu sa stavom 7. 
ovog člana, obveznik je dužan da mesečnu akontaciju za tekući poreski period 
uveća, odnosno umanji tako da zbir plaćenih akontacija od početka do kraja tekućeg 
poreskog perioda bude jednak kao da je od početka tekućeg poreskog perioda 
plaćao akontacije utvrđene na način iz st. 2. do 4. ovog člana. 

Obaveza plaćanja uvećane, odnosno umanjene mesečne akontacije iz stava 
8. ovog člana nastaje u mesecu koji sledi mesec u kojem je podneta poreska 
prijava.” 

Član 57. 

Član 112. menja se i glasi: 

„Član 112.  

Preduzetnik koji vodi poslovne knjige koji u toku godine započne obavljanje 
delatnosti visinu mesečne akontacije utvrđuje shodnom primenom člana 111. ovog 
zakona a na osnovu podataka iz poreske prijave koju podnosi u skladu sa članom 
94. stav 1. ovog zakona.  

Ako u tekućem poreskom periodu dođe do značajnih promena u poslovanju, 
poreskih instrumenata ili drugih okolnosti koje bitno utiču na visinu mesečne 
akontacije preduzetnik koji vodi poslovne knjige može, po podnošenju poreske 
prijave iz člana 111. ovog zakona, podneti poresku prijavu sa poreskim bilansom, u 
kojoj će iskazati podatke od značaja za izmenu mesečne akontacije i obračunati 
njenu visinu, najkasnije u roku od 30 dana po isteku perioda za koji se sastavlja 
poreski bilans.  

Najkraći period za koji se sastavlja poreski bilans iz stava 2. ovog člana je 
mesec dana. 

Preduzetnik koji vodi poslovne knjige može započeti plaćanje akontacije u 
skladu sa poreskom prijavom iz stava 2. ovog člana za mesec u kome je prijava 
podneta.” 

Član 58. 

Član 113. menja se i glasi: 

„Član 113.  

Obveznik poreza na kapitalni dobitak u poreskoj prijavi iskazuje podatke o 
ceni ostvarenoj prenosom prava, udela i hartija od vrednosti i njihovoj nabavnoj ceni 
usklađenoj u skladu sa ovim zakonom, pravo na poresko oslobođenje i utvrđuje 
visinu poreske obaveze.  

Ako je obveznik iz stava 1. ovog člana stekao pravo na poresko oslobođenje 
posle podnošenja poreske prijave, ima pravo na povraćaj plaćenog poreza koje se 
ostvaruje u skladu sa zakonom koji uređuje poreski postupak i poresku 
administraciju.  

Obveznik poreza koji se u skladu sa ovim zakonom utvrđuju 
samooporezivanjem, osim poreza iz stava 1. ovog člana, u poreskoj prijavi iskazuje 
podatke o vrsti i visini ostvarenog prihoda i druge podatke od značaja za utvrđivanje 
visine poreske obaveze, kao i visinu poreske obaveze utvrđene u skladu sa ovim 
zakonom u zavisnosti od vrste prihoda.” 
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Član 59. 

Član 114. menja se i glasi: 

„Član 114.  

Porezi koje u skladu sa ovim zakonom obveznik utvrđuje samooporezivanjem 
plaćaju se najkasnije do isteka roka za podnošenje poreske prijave.” 

Član 60. 

Čl. 115, 116, 117, 118. i 119. brišu se. 

Član 61. 

Član 157. menja se i glasi: 

„Član 157. 

Za porez po odbitku jemči solidarno isplatilac prihoda. 

Za porez na prihode od samostalne delatnosti jemče supsidijarno svojom 
imovinom svi punoletni članovi domaćinstva obveznika koji u momentu nastanka 
obaveze čine domaćinstvo obveznika u smislu člana 10. ovog zakona. 

Lice koje sa ili bez naknade preuzme deo ili celokupnu imovinu kojom 
preduzetnik obavlja delatnost jemči solidarno za obaveze preduzetnika nastale 
obavljanjem delatnosti pre preuzimanja imovine do visine vrednosti preuzete 
imovine, a preduzetnik koji prestaje da obavlja delatnost dužan je da pre brisanja iz 
propisanog registra izmiri sve svoje poreske obaveze nastale tokom obavljanja 
delatnosti.”  

Član 62. 

Čl. 158, 159, 160, 161. i 162. brišu se. 

Član 63.  

U članu 166. stav 1. tačka 1) briše se. 

U st. 3. i 4. reči: „5.000 do 50.000” zamenjuju se rečima: „10.000 do 100.000”. 

Član 64. 

U članu 167. stav 1. tačka 2) briše se. 

Tačka 5) menja se i glasi: 

„5) ne sastavi poreski bilans u propisanom roku i na propisani način, odnosno 
ne podnese ga u propisanom roku (član 50. i član 93);” 

Tač. 7), 8), 9) i 10) brišu se. 

U tački 11) reči: „član 112. i član 118” zamenjuju se rečima: „član 109. i član 
112”.  

Tačka 12) menja se i glasi: 

„12) u propisanom roku ne izvrši uplatu poreza na osnovu poreskog bilansa ili 
razliku između akontacije koju je platio i poreza koji je bio dužan da plati po obavezi 
obračunatoj u poreskoj prijavi (član 94. stav 3, čl. 110. i 111. i član 114).” 

Član 65. 

U članu 168. stav 1. tačka 1) briše se.  
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Tačka 2) menja se i glasi:  

„2) ne obračuna i ne uplati porez samooporezivanjem (član 100a);”. 

U tački 3) reči: „član 112. i član 118.” zamenjuju se rečima: „član 112.” 

Član 66. 

U čl. 18, 21v, 21g, 21d, 49, 50, 79, 97, 108, 108a i 108b, reči: „ministar 
finansija”, odnosno reči: „ministar nadležan za poslove finansija”, zamenjuju se rečju: 
„ministar”. 

Član 67. 

Isplatioci koji su do dana početka primene ovog zakona izvršili isplatu dela 
zarade, odnosno plate i naknade zarade, odnosno plate obračunavaju i plaćaju porez 
na zarade u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak građana („Službeni glasnik 
RS”, br. 24/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06-ispravka, 31/09, 44/09, 
18/10, 50/11, 91/11-US, 93/12 i 114/12-US) zaključno sa konačnom isplatom te 
zarade, odnosno plate i naknade zarade, odnosno plate.  

Član 68. 

Odredbe ovog zakona koje uređuju utvrđivanje poreza samooporezivanjem 
primenjivaće se od 1. januara 2014. godine.  

Izuzetno od stava 1. ovog člana od 1. jula 2013. godine utvrđivanje poreza 
samooporezivanjem može da primeni obveznik koji porez plaća na stvarni prihod od 
samostalne delatnosti koji se opredeli da počev od 1. jula 2013. godine isplaćuje 
ličnu zaradu kao svoje mesečno lično primanje iz člana 22. stav 2. ovog zakona i o 
tome do 1. jula 2013. godine pisanim putem obavesti nadležni poreski organ.  

Član 69. 

Konačan obračun poreza na stvarne prihode od samostalne delatnosti za 
2013. godinu vrši se u skladu sa odredbama ovog zakona.  

Član 70. 

Odrebe ovog zakona kojima se uređuje paušalno oporezivanje primenjivaće 
se na utvrđivanje obaveze počev za 2014. godinu, osim odredbe člana 23. stav 1. 
tačka 4) ovog zakona koja se primenjuje od dana stupanja na snagu ovog zakona.  

Član 71. 

Na utvrđivanje godišnjeg poreza na dohodak građana za 2013. godinu 
primenjuju se odredbe ovog zakona.  

Član 72. 

Propisi za izvršavanje ovog zakona doneće se najkasnije u roku od šest 
meseci od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

Član 73. 

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u 
„Službenom glasniku Republike Srbije”. 
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OBRAZLOŽENJE 

I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ZAKONA 

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u članu 97. tač. 6. i 15. 
Ustava Republike Srbije, kojim je predviđeno da Republika Srbija uređuje i 
obezbeđuje, pored ostalog, poreski sistem i finansiranje ostvarivanja prava i dužnosti 
Republike Srbije, utvrđenih Ustavom i zakonom. 

II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA 

• Problemi koje Zakon treba da reši, odnosno ciljevi koji se Zakonom postižu  

Predložena zakonska rešenja imaju sledeća tri osnovna cilja: 

1. Povećanje horizontalne i vertikalne pravednosti oporezivanja dohotka 
građana, odnosno načela da pojedinci jednake ekonomske snage treba da snose 
jednako poresko opterećenje, te da bogatiji pojedinci plaćaju više poreza.  

2. Smanjenje administrativnih troškova sprovođenja poreskih obaveza, kako 
za same obveznike, tako i za Poresku upravu.  

3. Usaglašavanje i osavremenjivanje postojećih odredbi u skladu sa 
promenama drugih propisa, ali i promenama u izvorima i oblicima primanja 
pojedinaca koje su rezultat promena u načinu poslovanja naše privrede.  

1) Najvažnije izmene kojima se podržava ostvarivanje prvog cilja su:  

a) Smanjivanje stope poreza na zarade sa 12% na 10% uz povećanje 
neoporezivog iznosa sa sadašnjih 8.776 dinara na 11.000 dinara mesečno. 
Povećanje neoporezivog iznosa koje prati smanjenje stope dodatno smanjuje 
efektivno poresko opterećenje najnižih zarada, najčešćih u radno-intenzivnim 
industrijama, poput tekstilne. Efektivno poresko opterećenje minimalne zarade 
smanjuje se sa 8,6% na 6,4%. Istovremeno, ovim putem, povećana je i posredna 
poreska progresija koja takođe zavisi od visine neoporezivog iznosa. Promena 
poreske stope i neoporezivog iznosa kod zarada povezana je sa povećanjem stope 
doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje iz zarade (sa 11% na 13%) 
predložene izmenama i dopunama Zakona o doprinosima za obavezno socijalno 
osiguranje. Na ovaj način, smanjena su poreska davanja koja, po definiciji, ne 
predstavljaju osnov za neposredno ostvarivanje bilo kojih prava obveznika, dok su 
povećanja davanja koja obvezniku predstavljaju neposredni osnov za ostvarivanje 
prava na penzijsko i invalidsko osiguranje. Istovremeno, promene stope poreza na 
zarade i stope doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje, odmerene su tako da 
ukupno dejstvo ovih promena uzetih zajedno smanjuje ukupno fiskalno opterećenje 
privrede, kojoj bi se troškovi po ovom osnovu na godišnjem nivou smanjili za oko 1,7 
milijardi dinara.  

b) Uvođenje lične zarade preduzetnika koji porez na dohodak građana 
plaćaju na stvarno ostvaren prihod od samostalne delatnosti, kao osnovice za porez 
na zaradu i doprinose za obavezno socijalno osiguranje. Sadašnje rešenje, u slučaju 
kada je osnovica i poreza i doprinosa za preduzetnike oporeziva dobit od samostalne 
delatnosti, stvara neopravdanu razliku u visini poreskog opterećenja između 
preduzetnika i vlasnika privrednog društva. Naime, deo neto prihoda od samostalne 
delatnosti preduzetnika po svojoj ekonomskoj suštini predstavlja zaradu, a deo 
prihod od kapitala. Postojeće rešenje onemogućava poresko priznavanje ove razlike i 
celokupnu dobit preduzetnika tretira kao prihod od rada. Time je onaj deo dobiti 
preduzetnika koji predstavlja prihod od kapitala višestruko oporezovan od uporedivog 
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prihoda vlasnika privrednog društva. Nominalna poreska stopa koja se primenjuje na 
dobit privrednog društva sada iznosi 15%, dok na neto prihod od samostalne 
delatnosti ukupno fiskalno opterećenje (zbog doprinosa za obavezno socijalno 
osiguranje koji se plaćaju na dobit preduzetnika) iznosi 45,8%. Uvođenjem koncepta 
lične zarade preduzetnika, ovim obveznicima se omogućava da sami odrede koji deo 
njihovog neto prihoda predstavlja primanje od rada na koji plaćaju porez i doprinose 
na zaradu, kao i svi ostali obveznici poreza i doprinosa na zarade, a koji deo 
predstavlja dobit na koji se primenjuje stopa od 10%. Imajući u vidu da se prihodi 
fizičkog lica od dividende oporezuju još jednom kod isplate dividende po nominalnoj 
stopi od 15%, a da prihodi preduzetnika ulaze u osnovicu godišnjeg poreza na 
dohodak (ukoliko je zbir svih njegovih prihoda koji se oporezuju porezom na godišnji 
dohodak iznad neoporezivog iznosa od tri prosečne godišnje bruto zarade u 
Republici) koji se plaća po stopi od 10%, odnosno 15% (za deo prihoda iznad šest 
prosečnih bruto zarada), predloženo rešenje bi približno ujednačilo poresko 
opterećenje koje se plaća na prihode iz ova dva izvora.  

v) Utvrđivanje prihoda od izdavanja sopstvenih nepokretnosti kao prihoda od 
kapitala dovelo bi do izjednačavanja poreskog opterećenja na prihode koji u 
suštinskom ekonomskom smislu potiču iz istog izvora - od kapitala. Prema 
sadašnjem rešenju prihodi od izdavanja nepokretnosti oporezuju se po efektivnoj 
stopi od 16%, koja je viša u odnosu na poresku stopu za druge prihode od kapitala 
koji se oporezuju po nominalnoj stopi od 15% (efektivna je i niža imajući u vidu 
poreske kredite), što predstavlja narušavanje načela horizontalne poreske 
pravednosti. Stoga je predloženo, prvo, da se prihodi od izdavanja sopstvenih 
nepokretnosti svrstaju u prihode od kapitala i drugo, da visina efektivne poreske 
stope iznosi 15% (stopa od 20% uz priznavanje 25% normiranih troškova).  

2) Najvažnija izmena koja predstavlja značajno administrativno unapređenje, 
odnosno omogućava postizanje drugog osnovnog cilja predloženog Zakona: 
smanjenje administrativnih troškova sprovođenja poreskih obaveza, jeste uvođenje 
samooporezivanja kao načina utvrđivanja poreske obaveze za veći krug obveznika.  

Predloženo je da se poreska obaveza utvrđuje samooporezivanjem:  

- na prihod od samostalne delatnosti za preduzetnika koji vodi poslovne 
knjige;  

- na kapitalne dobitke;  

- na prihode koje isplaćuje isplatilac koji nije pravno lice ili preduzetnik, i to: na 
prihode od autorskih prava i prava srodnih autorskom pravu i prava industrijske 
svojine; kamate; prihode od izdavanja nepokretnosti i davanja u zakup pokretnih 
stvari; ostale prihode;  

- kao i u svim slučajevima u kojima isplatilac prihoda nema obavezu da 
obračuna porez, kada ostvaruje zarade i druge prihode u ili iz druge države, kod 
diplomatskog ili konzularnog predstavništva strane države, odnosno međunarodne 
organizacije ili kod predstavnika i službenika takvog predstavništva, odnosno 
organizacije, kao i ako od nerezidentnog isplatioca ostvaruje zaradu po osnovu 
pravila nagrađivanja (opcije na akcije i dr.).  

Pored prethodno navedenih, izmene i dopune Zakona o porezu na dohodak 
građana koje bi kao rezultat imale smanjenje troškova sprovođenja poreskih propisa 
su i:  

- izuzimanje od obaveze plaćanja poreza na druge prihode u slučaju kada se 
isplata vrši fizičkim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, a koja su upućena kod 
isplatioca po nalogu poslodavca, u vezi sa delatnošću poslodavca;  
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- izuzimanje od obaveze plaćanja poreza na druge prihode dužnika, kada 
banka otpiše potraživanje prema dužniku pod uslovom da su troškovi utuženja tog 
dužnika veći od ukupnog iznosa potraživanja banke od ovog dužnika;  

- jasno zakonsko definisanje uslova za nastanak i prestanak poreskog 
rezidentstva obveznika.  

3) Najbitnije izmene kojima se postiže osavremenjivanje i usaglašavanje 
postojećih zakonskih odredbi sa drugim propisima odnose se na:  

a) Uvođenje jasnih pravila za uključivanje različitih oblika isplate podsticajnog 
dela zarade zaposlenima (bonusi, akcije, opcije na akcije i drugi vidovi nagrađivanja 
zaposlenih) nezavisno od toga da li ih isplaćuje neposredno poslodavac ili lice 
povezano sa poslodavcem. Ova izmena predstavlja usaglašavanje sa razvojem 
tržišta rada i sistema zapošljavanja radne snage i sve češćom praksom da kao 
podsticajni deo zarade zaposleni dobijaju akcije ili druga slična prava, ne samo 
neposredno od poslodavca, već i od privrednog društva koje je vlasnik privrednog 
društva u kojem su zaposleni. 

b) Povećanje dozvoljene vrednosti prometa na koji se može plaćati porez od 
samostalne delatnosti na paušalno utvrđen prihod sa 3.000.000 na 6.000.000 dinara. 
Ova izmena predstavlja usaglašavanje sa prošlogodišnjim izmenama Zakona o 
porezu na dodatu vrednost kojim je granica za obavezno evidentiranje obveznika 
poreza na dodatu vrednost podignuta sa 4.000.000 na 8.000.000 dinara. 

v) Sužavanje obima delatnosti kojima se pravo na paušalno oporezivanje 
može priznati. U tom smislu, ne može se priznati pravo na paušalno oporezivanje 
preduzetniku koji obavlja delatnost iz oblasti pravnih poslova, računovodstvenih, 
knjigovodstvenih i revizorskih poslova, poslova poreskog savetovanja, reklamiranja i 
istraživanja tržišta, kao i iz oblasti zdravstvene delatnosti. Ovom izmenom utvrđuju se 
vrste delatnosti po osnovu čijeg obavljanja preduzetnik ne bi mogao da ostvari pravo 
na paušalno oporezivanje, a imajući u vidu prevashodno svrhu postojanja prava na 
ovakav vid oporezivanja, koji se, pre svega, ogleda u tome da ceneći vrstu delatnosti 
i obim i vrstu posla, vođenje poslovnih knjiga ne bi trebalo da predstavlja 
nesrazmeran trošak preduzetniku (npr. delatnost pravnih poslova, računovodstvenih, 
knjigovodstvenih i revizorskih poslova, poslova poreskog savetovanja). 

g) Premije dobrovoljnog zdravstvenog osiguranja koje poslodavac plaća za 
zaposlene - osiguranike, u skladu sa posebnim propisima koji uređuju tu oblast, 
izuzimaju se iz osnovice za oporezivanje zarade do propisanog mesečnog 
neoporezivog iznosa. Na ovaj način, pored podsticaja razvoju ovog oblika osiguranja, 
odredbe zakona daju priliku zaposlenima za slobodan izbor između uplata po osnovu 
akumulirane štednje za starost (dobrovoljni penzijski doprinos) ili dodatnog 
zdravstvenog osiguranja. 

d) Uvedeno je poresko oslobođenje po osnovu kapitalnog dobitka kod isplata 
akumuliranih sredstava iz dobrovoljnih penzijskih fondova koje se isplaćuju saglasno 
zakonu koji uređuje tu oblast. Time se stvaraju uslovi da građani budu motivisani da 
izdvajaju sredstava u okviru sistema kapitalizovane štednje za starost, jer se poreski 
tretman ovog vida štednje izjednačava sa poreskim tretmanom štednje na dinarske 
depozite (propisano poresko oslobođenje na prihod od kamate na ove depozite). 

Pored navedenih usaglašavanja, predložene izmene donose i terminološka 
usaglašavanja sa već sprovedenim izmenama drugih propisa. 

U formalnopravnom smislu, sadržaj i rokovi za podonošenje poreskih prijava i 
plaćanje poreske obaveze, usaglašavaju se sa predloženim izmenama. 
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Na kraju, potrebno je ukazati da u odnosu na porez na dohodak građana ne 
postoje obavezujući propisi Evropske unije sa kojima je potrebno vršiti 
usaglašavanje. 

• Razmatrane mogućnosti da se problemi reše i bez donošenja zakona  

Imajući u vidu da je reč o elementima sistema i politike javnih prihoda koji se, 
saglasno odredbama Zakona o budžetskom sistemu („Službeni glasnik RS” br. 
54/09, 73/10, 101/10, 101/11 i 93/12), uvode zakonom, to znači da se izmene i 
dopune tih elemenata mogu vršiti samo zakonom. Prema tome, kako se materija koja 
se uređuje ovim zakonom odnosi na oporezivanje prihoda građana i spada u 
zakonodavnu regulativu, nije razmatrano, niti je bilo osnova za razmatranje njenog 
uređenja drugim zakonom ili podzakonskim aktom. 

• Zašto je donošenje zakona najbolji način za rešavanje problema  

S obzirom da se radi o zakonskoj materiji, određena postojeća zakonska 
rešenja jedino je i moguće menjati i dopunjavati donošenjem zakona, tj. izmenama i 
dopunama zakona.  

Uređivanjem poreskopravne materije zakonom, daje se doprinos pravnoj 
sigurnosti i obezbeđuje dostupnost javnosti u pogledu vođenja poreske politike, s 
obzirom da se zakon kao opšti pravni akt objavljuje i stvara jednaka prava i obaveze 
za sve subjekte koji se nađu u istoj poreskopravnoj situaciji. 

III. OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I POJEDINAČNIH 
REŠENJA 

Uz član 1. 

Predložena je izmena člana 2. Zakona o porezu na dohodak građana u cilju 
jezičkog poboljšanja teksta. 

Uz član 2. 

Predloženo je da se izmeni član 3. Zakona o porezu na dohodak građana 
tako da bi se stvarni prihodi od poljoprivrede i šumarstva, odnosno prihodi od 
nepokretnosti oporezivali kao prihodi od samostalne delatnosti, a prihodi od 
nepokretnosti kao prihodi od kapitala, odnosno kao ostali prihodi u zavisnosti od toga 
da li nepokretnosti iznajmljuje vlasnik ili lice koje je zakupac.  
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Uz član 3. 

Predloženo je da se izmeni član 4. Zakona o porezu na dohodak građana, 
tako da se na pojedine vrste prihoda iz člana 3. ovog zakona porez na dohodak 
građana plaća samooporezivanjem. Po predloženom rešenju, samooporezivanjem 
se porez utvrđuje i plaća na prihode od samostalne delatnosti preduzetnika koji vodi 
poslovne knjige, na kapitalne dobitke, na prihode koje isplaćuje isplatilac koji nije 
pravno lice ili preduzetnik, a to su prihodi od autorskih prava, prava srodnih 
autorskom pravu i prava industrijske svojine, kamate, prihodi od izdavanja 
nepokretnosti i davanja u zakup pokretnih stvari i drugi prihodi iz člana 85. Zakona o 
porezu na dohodak građana. 

Uz član 4. 

Vrši se preciziranje načina utvrđivanja rezidentstva fizičkog lica iz člana 7. 
Zakona o porezu na dohodak građana, u smislu određivanja dana boravka i 
napuštanja teritorije Republike, poreske godine koja prethodi i onoj koja sledi godini 
dolaska u Republiku, kao i preciziranje sticanja svojstva rezidenta Republike kada je 
fizičko lice iz Republike upućeno u drugu državu radi obavljanja poslova u 
diplomatskom ili konzularnom predstavništvu Republike, odnosno obavljanja poslova 
za Republiku u međunarodnim organizacijama.  

Uz član 5. 

Izmene u članu 9. Zakona o porezu na dohodak građana, kojim je uređeno 
poresko izizimanje iz dohotka, odnose se na tač. 16), 22), 24) i 25). 

Tačka 16) odnosi se na izuzimanje od oporezivanja uplate doprinosa za 
obavezno socijalno osiguranje koje je privredno društvo dužno da plati za svog člana 
u skladu sa zakonom koji uređuje doprinose za obavezno socijalno osiguranje.  

Tačka 22) izmenjena je radi preciziranja i usklađivanja sa propisima koji 
uređuju Vojsku Srbije i oblast poljoprivrede, s obzirom da su Zakonom o Vojsci Srbije 
(„Službeni glasnik RS”, br. 116/07, 88/09 i 101/10-dr. zakon), u članu 91. uređena 
novčana primanja vojnika, učenika i kadeta vojnoškolskih ustanova i lica na drugom 
stručnom osposobljavanju za oficire i podoficire koja odredi ministar odbrane.  

Tačka 24) odnosi se na poresko izuzimanje premija, subvencija, regresa i 
drugih sredstava koja se u svrhu podsticanja razvoja poljoprivrede, iz budžeta 
Republike, Autonomne pokrajine i lokalne samouprave plaćaju, odnosno isplaćuju na 
poseban namenski račun nosiocu porodičnog poljoprivrednog gazdinstva. 

U tački 25) vrši se preciziranje ostvarivanja prava na poresko izuzimanje po 
osnovu PDV nadoknade. 

Pored ovih izmena, u stavu 2. vrši se i terminološko usklađivanje.  

Uz član 6. 

Vrši se izmena člana 12a Zakona o porezu na dohodak građana kojim je 
uređeno usklađivanje dinarskih iznosa godišnjim indeksom potrošačkih cena, u cilju 
usklađivanja sa predloženim izmenama Zakona o porezu na dohodak građana.  

Uz član 7. 

Predložena je izmena člana 13. Zakona o porezu na dohodak građana u 
smislu propisivanja da se zaradom obuhvate i isplaćene lične zarade preduzetnika, 
kao i primanja koja zaposleni ostvari od lica koje se, u smislu Zakona o porezu na 
dobit pravnih lica („Službeni glasnik RS”, br. 25/01, 80/02-dr. zakon, 80/02, 43/03, 
84/04, 18/10, 101/11 i 119/12), smatra povezanim licem sa poslodavcem, a koja su u 
vezi sa radom fizičkog lica kod poslodavca. Članom 59. Zakona o porezu na dobit 
pravnih lica propisano je da se licem povezanim sa obveznikom smatra ono fizičko ili 



- 26 - 

 

pravno lice u čijim se odnosima sa obveznikom javlja mogućnost kontrole nad 
obveznikom (u slučaju posrednog ili neposrednog posedovanja najmanje 25% akcija 
ili udela) ili značajnijeg uticaja na poslovne odluke (pored slučaja predviđenog za 
kontrolu nad obveznikom, to je slučaj i kada lice posredno ili neposredno poseduje 
najmanje 25% glasova u obveznikovim organima upravljanja). Licima povezanim sa 
obveznikom, prema odredbama tog zakona, smatraju se bračni ili vanbračni drug, 
potomci, usvojenici i potomci usvojenika, roditelji, usvojioci, braća i sestre i njihovi 
potomci, dedovi i babe i njihovi potomci, kao i braća i sestre i roditelji bračnog ili 
vanbračnog druga, kao i lica koje je sa obveznikom povezano na način predviđen u 
slučaju kontrole nad obveznikom ili značajnijeg uticaja na poslovne odluke 
obveznika.  

Uz član 8. 

U članu 14. Zakona o porezu na dohodak građana, pored ostalog, kao vid 
pogodnosti koje se čine zaposlenom, uređuje se oporezivanje porezom na zarade 
akcija koje zaposleni dobije od poslodavca ili sa poslodavcem povezanog lica na 
kojima stiče pravo raspolaganja u trenutku sticanja, kao i akcija koje zaposleni dobije 
na osnovu pravila nagrađivanja (opcije na akcije i dr.). Za zaradu u vidu akcija koje 
zaposleni dobije od poslodavca ili od sa poslodavcem povezanog lica i akcija koje 
zaposleni dobije na osnovu pravila nagrađivanja od tih lica, osnovicu poreza na 
zarade predstavlja tržišna vrednost akcija uvećana za pripadajuće obaveze iz zarade 
u trenutku sticanja prava raspolaganja nad akcijama, a u slučaju kupovine akcija od 
poslodavca ili od sa poslodavcem povezanog lica po povlašćenoj ceni, osnovicu 
poreza na zaradu čini razlika između tržišne cene tih akcija u trenutku sticanja i 
iznosa koji je zaposleni platio.  

Uz član 9. 

Predložena je izmena člana 14a stav 1. tačka 2) Zakona o porezu na 
dohodak građana, kao i preciziranje odredaba st. 2. i 3. ovog člana u smislu da se 
vrednost primanja zaposlenog po osnovu korišćenja službenog vozila i drugog 
prevoznog sredstva u privatne svrhe i korišćenja stambenih zgrada koje su u 
vlasništvu poslodavca ili na raspolaganju poslodavca po osnovu zakupa ili po 
drugom osnovu (primanja zaposlenog koja imaju poreski tretman zarade) umanjuju 
za iznos koji je zaposleni platio za korišćenje vozila, odnosno za iznos koji je 
zaposleni platio na ime zakupnine.  

Uz član 10. 

U članu 14b Zakona o porezu na dohodak građana, u okviru stava 2, 
predloženo je da se od oporezivanja porezom na zaradu, pored izuzimanja od 
oporezivanja koje je već propisano ovim članom - za premiju koju poslodavac plaća 
za sve zaposlene kod kolektivnog osiguranja od posledica nezgode, uključujući 
osiguranje od povreda na radu i profesionalnih oboljenja i kolektivnog osiguranja za 
slučaj težih bolesti i hirurških intervencija i penzijski doprinos u dobrovoljni penzijski 
fond, koji poslodavac plaća za zaposlene članove dobrovoljnog penzijskog fonda, 
izuzme i premija dobrovoljnog zdravstvenog osiguranja, u skladu sa posebnim 
propisima koji uređuju navedene oblasti, ukupno do iznosa koji je oslobođen od 
plaćanja doprinosa saglasno zakonu koji uređuje doprinose za obavezno socijalno 
osiguranje (5.214 dinara).  

Uz član 11. 

U članu 15a stav 2. Zakona o porezu na dohodak građana predloženo je 
umanjenje osnovice poreza na zaradu, tako što je povećan neoporezivi mesečni 
iznos (sa 8.776 dinara) na 11.000 dinara.  
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Pored toga, vrši se preciziranje načina utvrđivanja iznosa umanjenja zarade 
za lice koje radi sa nepunim radnim vremenom, lice koje ostvaruje puno radno vreme 
kod dva ili više poslodavaca, kao i za lice koje ostvaruje nepuno radno vreme kod 
dva ili više poslodavaca.  

Uz član 12. 

U članu 16. Zakona o porezu na dohodak građana predloženo je da se stopa 
poreza na zarade smanji sa 12% na 10%. 

Uz član 13. 

Ovim članom predloženo je brisanje člana 17. Zakona o porezu na dohodak 
građana. 

Uz član 14. 

Predložena je izmena člana 21a Zakona o porezu na dohodak građana, u 
smislu da se ne plaća porez na zarade na premiju za dobrovoljno zdravstveno 
osiguranje koju poslodavac obustavlja i plaća iz zarade zaposlenog - osiguranika 
uključenog u dobrovoljno zdravstveno osiguranje u zemlji, u skladu sa zakonima koji 
uređuju dobrovoljno zdravstveno osiguranje i aktima donetim za sprovođenje zakona, 
kao i na penzijski doprinos u dobrovoljni penzijski fond koji poslodavac obustavlja i 
plaća iz zarade zaposlenog - člana dobrovoljnog penzijskog fonda, po zakonu koji 
uređuje dobrovoljne penzijske fondove i penzijske planove. Predloženo je da ukupan 
iznos koji je predmet navedenog oslobođenja zbirno (po oba osnova) ne može biti 
veći od 5.214 dinara mesečno. 

Uz član 15. 

Ovim članom predloženo je brisanje člana 21b Zakona o porezu na dohodak 
građana. 

Uz član 16. 

Ovim članom predloženo je brisanje je Glave druge i odredaba čl. 22. do 30. 
Zakona o porezu na dohodak građana koje se odnose na oporezivanje prihoda od 
poljoprivrede i šumarstva. Navedena izmena se vrši zbog toga što su prihodi od 
poljoprivrede i šumarstva na stvarni prihod predmet oporezivanja porezom na 
prihode od samostalne delatnosti, dok se porez na katastarski prihod ukida.  
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Uz član 17. 

Vrši se pojašnjenje člana 31. Zakona o porezu na dohodak građana, u smislu 
preciziranja da je prihod od delatnosti poljoprivrede i šumarstva na stvarni prihod 
predmet oporezivanja porezom na dohodak građana od samostalne delatnosti. 

Uz član 18. 

Novododati stav 2. člana 32. Zakona o porezu na dohodak građana odnosi se 
na obveznika poreza na prihode od samostalne delatnosti po osnovu prihoda od 
poljoprivrede i šumarstva. Obveznik tog poreza je fizičko lice - nosilac porodičnog 
poljoprivrednog gazdinstva koji je upisan u registar poljoprivrednih gazdinstava u 
skladu sa propisima koji uređuju tu oblast. 

Uz član 19. 

Pored pravnotehničke redakcije, predloženo je brisanje stava 3. člana 33. 
Zakona o porezu na dohodak građana čime se vrši se usklađivanje sa Zakonom o 
privrednim društvima („Službeni glasnik RS”, br. 36/11 i 99/11).  

Uz član 20. 

Član 35. Zakona o porezu na dohodak građana odnosi se na iskazivanje u 
poreskom bilansu preduzetnika podataka o usklađivanju prihoda i rashoda, 
utvrđivanju kapitalnih dobitaka i gubitaka i poreskom tretmanu gubitaka iz ranijih 
godina u skladu sa odrebama Zakona o porezu na dobit pravnih lica. Predloženo je 
da način na koji preduzetnici u poreskom bilansu iskazuju transferne cene 
podzakonskim aktom bliže uredi ministar. 

Uz član 21. 

Predložena je izmena člana 35a Zakona o porezu na dohodak građana u cilju 
usklađivanja sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica u pogledu iznosa i načina 
priznavanja amortizacije stalnih sredstava koje je preduzetnik iskazao kao rashod u 
svojim poslovnim knjigama. 

Uz član 22. 

Vrši se izmena člana 37a Zakona o porezu na dohodak građana u smislu da 
se, pored troškova službenog putovanja do iznosa iz člana 18. stav 1. tač. 2) do 4) 
Zakona o porezu na dohodak građana, preduzetnicima priznaje kao rashod u 
poreskom bilansu isplaćena lična zarada, kao novčani iznos koji preduzetnik isplati i 
evidentira u poslovnim knjigama kao svoje mesečno lično primanje, uvećan za 
pripadajuće obaveze iz zarade.  

Uz član 23. 

U okviru člana 40. Zakona o porezu na dohodak građana, kojim se uređuje 
paušalno oporezivanje preduzetnika, predložene su izmene u stavu 2. ovog člana, 
kojim je predviđeno da se pravo na paušalno oporezivanje ne može priznati 
preduzetnicima koji obavljaju delatnost iz oblasti pravnih poslova, računovodstvenih, 
knjigovodstvenih i revizorskih poslova, poslova poreskog savetovanja, reklamiranja i 
istraživanja tržišta, kao i iz oblasti zdravstvene delatnosti, pri čemu se predmetne 
delatnosti opredeljuju u skladu sa propisima kojima se uređuje klasifikacija delatnosti. 

Pored toga, predložena je izmena visine prometa po osnovu poslovanja 
preduzetnika kojim se opredeljuje pravo na paušalno oporezivanje, tako što je 
predloženo da pravo na paušalno oporezivanje nemaju preduzetnici koji u godini koja 
prethodi godini za koju se utvrđuje porez, odnosno čiji je planirani promet kada 
počinje obavljanje delatnosti veći od 6.000.000 dinara (umesto dosadašnjeg iznosa 
od 3.000.000 dinara). To znači da pravo na paušalno oporezivanje ima preduzetnik 
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čiji ukupan promet u godini za koju se utvrđuje porez, odnosno čiji planirani promet 
kada počinje obavljanje delatnosti - nije veći od 6.000.000 dinara. 

Uz član 24. 

Predlaže se izmena stava 1. člana 41. Zakona o porezu na dohodak građana, 
koji se odnosi na kriterijume i elemente za paušalno oporezivanje preduzetnika. 

Uz član 25. 

Predlaže se izmena člana 43. Zakona o porezu na dohodak građana u cilju 
usklađivanja sa Zakonom o privrednim društvima („Službeni glasnik RS”, br. 36/11 i 
99/11).  

Uz član 26. 

Predložena je izmena člana 61. Zakona o porezu na dohodak građana kojim 
je uređen predmet oporezivanja porezom na prihode od kapitala. Pored kamate po 
osnovu zajma, štednih i drugih depozita i po osnovu dužničkih i sličnih hartija od 
vrednosti, dividendi i učešća u dobiti i prinosa od investicione jedinice otvorenog 
investicionog fonda, uvedana je i nova kategodija prihoda od kapitala - prihod od 
izdavanja sopstvenih nepokretnosti. Prihod od izdavanja sopstvenih nepokretnosti je 
zakupnina u koju se uračunava i vrednost svih izvršenih obaveza i usluga na koje se 
obavezao zakupac, osim obaveza plaćanja troškova koji su nastali tokom zakupa, a 
koji zavise od obima potrošnje zakupca (kao što su npr. troškovi električne energije, 
telefona i sl.). Navedeno je da se nepokretnostima smatraju zemljište i stambene, 
poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije, garaže i drugi nadzemni i 
podzemni građevinski objekti, odnosno njihovi delovi.  

Uz član 27. 

Vrši se izmena člana 63. Zakona o porezu na dohodak građana kojim se 
uređuje oporezivi prihod od kapitala. Oporezivi prihod od kapitala čini novčani ili 
nenovčani iznos ostvarenog prihoda. Ako se prihod od kapitala ostvaruje u 
nenovčanom obliku, vrednost tih prihoda utvrđuje se prema tržišnoj vrednosti prava, 
dobara, odnosno usluga na dan ostvarivanja prihoda. Oporezivi prihod od kapitala za 
prihod od izdavanja sopstvenih nepokretnosti čini bruto prihod umanjen za normirane 
troškove u visini od 25%, a ukoliko je on ostvaren iznajmljivanjem stanova, soba i 
postelja putnicima i turistima za koje je plaćena boravišna taksa normirani troškovi se 
priznaju u visini od 50% bruto prihoda.  
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Uz član 28. 

Predloženo je da se po stopi od 20% oporezuje prihod od izdavanja 
sopstvenih nepokretnosti (što uz priznavanje normiranih troškova daje efektivnu 
poresku stopu od 15%, što odgovara poreskoj stopi po kojoj se inače oporezuju 
prihodi od kapitala). 

Uz član 29. 

Vrši se pravnotehnička korekcija teksta po osnovu već postojećeg poreskog 
oslobođenja na prihode od kapitala na kamatu. 

Uz član 30. 

Predloženo je brisanje Šeste glave i odredaba čl. 66. do 71. Zakona o porezu 
na dohodak građana, koje se odnose na oporezivanje prihoda od nepokretnosti, a u 
cilju usklađivanja se ostalim predloženim izmenama i dopunama Zakona o porezu na 
dohodak građana. 

Uz član 31. 

Precizira se član 72. Zakona o porezu na dohodak građana, u smislu 
uređenja pojma kapitalnog dobitka i kapitalnog gubitka. U tom smislu, kapitalnim 
dobitkom, odnosno gubitkom u smislu ovog zakona smatra se razlika između 
prodajne cene prava, udela i hartija od vrednosti i njihove nabavne cene, ostvarene 
prenosom stvarnih prava na nepokretnostima, autorskih prava, prava srodnih 
autorskom pravu i prava industrijske svojine i udela u kapitalu pravnih lica, akcija i 
ostalih hartija od vrednosti, uključujući i investicione jedinice, osim investicionih 
jedinica dobrovoljnih penzijskih fondova.  

Uz član 32. 

Predloženom izmenom člana 72a Zakona o porezu na dohodak građana 
uređuje se izuzimanje od oporezivanja porezom na kapitalne dobitke. Tako, 
kapitalnim dobitkom, odnosno gubitkom u smislu ovog zakona ne smatra se razlika 
koja je nastala prenosom prava, udela i hartija od vrednosti u slučaju kada su stečeni 
nasleđem u prvom naslednom redu, kada se prenos vrši između bračnih drugova i 
krvnih srodnika u pravoj liniji, kod prenosa koji se vrši između razvedenih bračnih 
drugova, a u neposrednoj je vezi sa razvodom braka, kao i kada je obveznik prava, 
udela i hartija od vrednosti koja je preneo, pre prenosa imao u svom vlasništvu 
neprekidno najmanje deset godina.  

Pored toga, kapitalnim dobitkom, odnosno gubitkom ne smatra se razlika 
nastala prenosom dužničkih hartija od vrednosti čiji je izdavalac Republika, 
Autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije. 

Inače, kapitalni dobitak se ne utvrđuje i ne oporezuje kada je obveznik preneo 
pravo, udeo ili hartije od vrednosti koje je pre prenosa imao u svom vlasništvu 
neprekidno najmanje deset godina. 

Uz član 33. 

Vrši se brisanje stava 5. člana 73. Zakona o porezu na dohodak građana, 
kojim je uređena prodajna cena kod povlačenja akumuliranih sredstava iz 
dobrovoljnog penzijskog fonda, u cilju usklađivanja sa ostalim izmenama koje se 
odnose na kapitalni dobitak.  

Uz član 34. 

Precizira se odredba člana 74. Zakona o porezu na dohodak građana, koja se 
inače odnosi na uređivanje nabavne vrednosti za svrhu utvrđivanja kapitalnog 
dobitka kod prenosa nepokretnosti koju je obveznik sam izgradio, kod prenosa 
nepokretnosti u izgradnji, nabavne vrednosti investicione jedinice, kod hartija od 
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vrednosti koje je obveznik stekao kupovinom, a kojima se trguje na regulisanom 
tržištu kapitala u skladu sa zakonom koji uređuje tržište kapitala (s tim da ako u 
periodu od godinu dana nije bilo trgovine tom hartijom od vrednosti, nabavnom 
vrednošću smatra se najniža zabeležena cena u godini u kojoj je bilo trgovanja). Kod 
hartija od vrednosti koje je obveznik stekao kupovinom, a kojima se ne trguje na 
tržištu kapitala, nabavnom vrednošću smatra se vrednost koju obveznik dokumentuje 
kao stvarno plaćenu, odnosno, ako to ne učini, njena nominalna vrednost, a ako je 
reč o akcijama bez nominalne vrednosti srazmerni deo neto imovine društva u 
momentu sticanja.  

Uz član 35. 

Predloženo je brisanje člana 79a Zakona o porezu na dohodak građana koji 
se odnosi na oslobođenje od poreza na kapitalni dobitak u slučaju kada se povučena 
akumulirana sredstva po osnovu udela člana u neto imovini dobrovoljnog penzijskog 
fonda ulože u kupovinu anuiteta u društvu za osiguranje, iz razloga usklađivanja sa 
ostalim izmenama koje se odnose na kapitalni dobitak. 

Uz član 36. 

Vrši se preciziranje člana 82. Zakona o porezu na dohodak građana u cilju 
preciziranja utvrđivanja prihoda od davanja u zakup pokretnih stvari. 

Uz član 37. 

Izmenom člana 83. Zakona o porezu na dohodak građana predloženo je 
ukidanje oslobođenja od oporezivanja dobitaka od igara na sreću iznad neoporezivog 
iznosa od 11.000 dinara. 

Uz član 38. 

U okviru člana 84. Zakona o porezu na dohodak građana dodat je stav 4. 
kojim se predviđa indeksiranje iznosa uplaćenih sredstava po osnovu sticanja 
investicionih jedinica dobrovoljnog penzijskog fonda iz stava 3. istog člana, godišnjim 
indeksom potrošačkih cena od dana kada se povučena akumulirana sredstva po 
osnovu udela člana u neto imovini dobrovoljnog penzijskog fonda ulože u kupovinu 
anuiteta u društvu za osiguranje do dana isplate naknade iz osiguranja lica.  

Uz član 39. 

Predloženom izmenom člana 85. Zakona o porezu na dohodak građana, 
uređuje se da ostalim prihodima fizičkog lica smatra se uzimanje iz imovine i 
korišćenje usluga privrednog društva od strane vlasnika društva za njihove privatne 
potrebe; primanja koja, saglasno zakonu koji uređuje rad, ostvari zaposleni po 
osnovu učešća u dobiti ostvarenoj u poslovnoj godini; kao i prihodi koje ostvari fizičko 
lice izdavanjem nepokretnosti koje nisu u njegovom vlasništvu (podzakup), a po tom 
osnovu ne plaća porez na stvarni prihod od samostalne delatnosti. Predloženo je da 
se od plaćanja poreza na druge prihode, do iznosa koji je propisan članom 18. tač. 2) 
do 4) Zakona o porezu na dohodak građana, izuzimaju dokumentovane naknade 
troškova službenih putovanja licima koja su upućena kod isplatioca po nalogu 
poslodavca, a u vezi sa delatnošću poslodavca. Takođe, predloženo je da se porez 
na druge prihode ne plaća na prihode od poljoprivrede i šumarstva fizičkog lica koje 
doprinose za obavezno socijalno osiguranje plaća po rešenju u skladu sa zakonom 
kojim se uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje, koji nisu oporezovani 
po drugom osnovu ili nisu izuzeti od oporezivanja ili oslobođeni plaćanja poreza po 
ovom zakonu. 

Izmene u stavu 5. ovog člana odnose se na izuzimanje od plaćanja poreza na 
druge prihode za primanja klijenata banke kada banka otpiše potraživanje prema 
dužniku pod propisanim uslovima, a izmenom stava 6. uređeno je oslobođenje od 
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plaćanja poreza na druge prihode u slučaju kada dužnik po osnovu ugovora o 
poravnanju koji zaključi sa bankom proda nepokretnost za koju je dobio kredit, a 
sredstva ostvarena prodajom te nepokretnosti uplati banci na ime vraćanja kredita.  

Uz član 40. 

Saglasno izmeni člana 87. Zakona o porezu na dohodak građana, obavezom 
plaćanja godišnjeg poreza na dohodak građana obuhvaćeni su, pored rezidenata za 
dohodak ostvaren na teritoriji Republike i u drugoj državi, i nerezidenti za dohodak 
koji ostvare na teritoriji Republike Srbije.  

Izmenjen je stav 4. ovog člana u smislu da se dohodak koji podleže 
oporezivanju godišnjim porezom uvećava za prihod koji, u kalendarskoj godini za 
koju se utvrđuje godišnji porez, obveznik ostvari po osnovu povraćaja doprinosa za 
obavezno socijalno osiguranje.  

Uz član 41. 

Predložena je izmena naziva četvrtog dela koji se odnosi na utvrđivanje i 
naplatu poreza dodavanjem dela koji se odnosi na podnošenje poreske prijave. 

Uz član 42. 

Izmenom člana 92. Zakona o porezu na dohodak građana, produžen je rok za 
podnošenje poreske prijave za godišnji porez na dohodak građana sa 15. marta na 
15. maj.  

Uz član 43. 

Predložena je izmena člana 93. Zakona o porezu na dohodak građana u cilju 
usaglašavanja sa ostalim izmenama. 

Uz član 44. 

Predložene su izmene člana 94. Zakona o porezu na dohodak građana u 
smislu propisivanja da preduzetnik, između ostalog, u poreskoj prijavi iskazuje i 
procenu mesečne akontacije. Precizirano je da ako u toku godine prestane, odnosno 
prekine obavljanje samostalne delatnosti, preduzetnik je dužan da podnese poresku 
prijavu za utvrđivanje poreza u roku od 30 dana od dana prestanka, odnosno prekida 
obavljanja delatnosti. 

Uz član 45. 

Izmena člana 95. Zakona o porezu na dohodak građana odnosi se na rokove 
za podnošenje poreske prijave za prenos prava po osnovu kojeg može nastati 
kapitalni dobitak ili gubitak, za prihode od izdavanja nepokretnosti, prihode po 
osnovu davanja u zakup pokretnih stvari i dr. 

Uz član 46. 

Predložene su izmene člana 98. Zakona o porezu na dohodak u smislu da se 
poreska prijava za prihode od samostalne delatnosti podnosi poreskom organu na 
čijoj teritoriji obveznik ima registrovano sedište, kao i usklađivanje sa ostalim 
izmenama u vezi sa prihodima od nepokretnosti i prihodima od poljoprivrede i 
šumarstva. 

Uz član 47. 

Vrši se pravnotehničko usaglašavanje odredaba Zakona o porezu na 
dohodak. 

Uz član 48. 
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Predloženo je da se po rešenju nadležnog poreskog organa utvrđuje i plaća 
porez na paušalni prihod od samostalne delatnosti i godišnji porez na dohodak 
građana.  

Uz član 49. 

Novododatim članom 100a Zakona o porezu na dohodak građana, navode se 
prihodi na koje se porez utvrđuje i plaća samooporezivanjem, a to su: prihodi od 
samostalne delatnosti preduzetnika koji vodi poslovne knjige, kapitalni dobici, prihodi 
koje isplaćuje isplatilac koji nije pravno lice ili preduzetnik (prihodi od autorskih i 
srodnih prava i prava industrijske svojine, kamate, prihodi od izdavanja nepokretnosti 
i davanja u zakup pokretnih stvari i drugi prihodi iz člana 85. Zakona o porezu na 
dohodak građana).  

Takođe, predloženo je da ako isplatilac prihoda nema obavezu da obračuna 
porez, obavezu utvrđivanja poreza samooporezivanjem ima i obveznik koji ostvaruje 
zarade i druge prihode u ili iz druge države, kod diplomatskog ili konzularnog 
predstavništva strane države, odnosno međunarodne organizacije ili kod 
predstavnika i službenika takvog predstavništva, odnosno organizacije, kao i ako od 
nerezidentnog isplatioca ostvaruje zaradu po osnovu pravila nagrađivanja (opcije na 
akcije i dr.).  

Uz član 50. 

Predložena je izmena naslova iznad člana 101. Zakona o porezu na dohodak 
građana. 

Uz član 51. 

Član 101a Zakona o porezu na dohodak građana briše se, imajući u vidu da 
su odredbe ovog člana predloženim izmenama i dopunama postale deo člana 15a 
Zakona o porezu na dohodak građana. 

Uz član 52. 

Predloženo je brisanje člana 107. Zakona o porezu na dohodak građana u 
cilju usaglašavanja sa ostalim izmenama. 
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Uz član 53. 

Izmenom člana 107a Zakona o porezu na dohodak građana omogućava se 
naknadno dostavljanje potvrde o rezidentnosti nadležnom poreskom organu i 
priznavanja razlike između iznosa plaćenog i iznosa poreza za koji bi postojala 
obaveza plaćanja da je obveznik u momentu isplate prihoda raspolagao potvrdom o 
rezidentnosti, kao više plaćenog poreza. 

Uz član 54. 

Predloženo je da se izmeni naslov iznad člana 109. i član 109. Zakona o 
porezu na dohodak. 

Uz član 55. 

Uređuju se rokovi za plaćanje poreza na dohodak građana koji se utvrđuju 
rešenjem nadležnog poreskog organa. 

Uz član 56. 

Predloženo je dodavanje naslova iznad člana 111. Zakona o porezu na 
dohodak građana, kao i izmena člana 111. ovog zakona u smislu propisivanja načina 
utvrđivanja konačne i akontativne poreske obaveze u poreskoj prijavi za 
preduzetnika koji vodi poslovne knjige za poreski period za koji se prijava podnosi, 
kao i obaveza plaćanja tog poreza. 

Uz član 57. 

Predložene su izmene člana 112. Zakona o porezu na dohodak građana u 
smislu propisivanja načina određivanja mesečne akontacije poreza za preduzetnika 
koji vodi poslovne knjige u slučaju kada u toku godine započne obavljanje delatnosti, 
kao i ako tokom godine dođe do značajnijih promena u njegovom poslovanju. 

Uz član 58. 

Izmenjenim članom 113. Zakona o porezu na dohodak građana uređuje se 
koje je podatke obveznik poreza na kapitalni dobitak dužan da iskaže u poreskoj 
prijavi u slučaju ostvarivanja prava na poresko oslobođenje. 

Uz član 59. 

Predlaže se da se porez koji se utvrđuje samooporezivanjem plaća u roku za 
podnošenje poreske prijave. 

Uz član 60. 

Preloženo je brisanje odredaba čl. 115, 116, 117, 118. i 119. Zakona o 
porezu na dohodak građana. 

Uz član 61. 

Predložena je izmena člana 157. Zakona o porezu na dohodak građana koji 
se odnosi na institut jemstva. 
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Uz član 62. 

Predloženo je brisanje odredaba čl. 158, 159, 160, 161. i 162. Zakona o 
porezu na dohodak građana.  

Uz čl. 63. do 65.  

Predloženo je usklađivanje kaznenih odredaba Zakona o porezu na dohodak 
građana. 

Uz član 66. 

Predlaže se terminološko ujednačavanje u čl. 18, 21v, 21g, 21d, 49, 50, 79, 
97, 108, 108a i 108b Zakona o porezu na dohodak građana. 

Uz član 67. 

Uređuje se da isplatioci koji su do dana početka primene ovog zakona izvršili 
isplatu dela zarade, odnosno plate i naknade zarade, odnosno plate obračunavaju i 
plaćaju porez na zarade u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak građana 
(„Službeni glasnik RS”, br. 24/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06-
ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11-US, 93/12 i 114/12-US) zaključno sa 
konačnom isplatom te zarade, odnosno plate i naknade zarade, odnosno plate.  

Uz član 68. 

Predlaže se da se odredbe ovog zakona koje uređuju utvrđivanje poreza 
samooporezivanjem primenjuju od 1. januara 2014. godine, osim za obveznika koji 
porez plaća na stvarni prihod od samostalne delatnosti, a koji se opredeli da počev 
od 1. jula 2013. godine isplaćuje ličnu zaradu kao svoje mesečno lično primanje i o 
tome pisanim putem obavesti nadležni poreski organ do 1. jula 2013. godine. 

Uz član 69. 

Predlaže se da se konačan obračun poreza na stvarne prihode od 
samostalne delatnosti za 2013. godinu vrši u skladu sa odredbama ovog zakona. 

Uz član 70. 

Predlaže se da se odredbe ovog zakona koje se odnose na paušalno 
oporezivanje primenjuju na utvrđivanje obaveze počev za 2014. godinu, osim 
odredbe koja se odnosi na povećanje iznosa ukupnog prometa sa 3.000.000 na 
6.000.000 dinara (kao jednog od uslova za paušalno oporezivanje) za koju je 
predlažena primena od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

Uz član 71. 

Predlaže se da se na utvrđivanje godišnjeg poreza na dohodak građana za 
2013. godinu primenjuju odredbe ovog zakona. 
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Uz član 72. 

Navodi se da će propisi za izvršavanje ovog zakona biti doneti najkasnije u 
roku od šest meseci od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

Uz član 73. 

Predlaže se da ovaj zakon stupi na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasnik Republike Srbije”. 

IV. PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA 
SPROVOĐENJE ZAKONA 

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti dodatna sredstva u 
budžetu Republike. 

V. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

Razmatranje i donošenje zakona po hitnom postupku, predlaže se u skladu 
sa članom 167. Poslovnika Narodne skupštine („Službeni glasnik RS”, br. 20/12-
prečišćen tekst). Donošenje Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na 
dohodak građana po hitnom postupku neophodno je radi ostvarivanja ciljeva fiskalne 
konsolidacije Republike Srbije.  

VI. STUPANJE NA SNAGU PRE OSMOG DANA OD DANA 
OBJAVLJIVANJA U „SLUŽBENOM GLASNIKU REPUBLIKE SRBIJE” 

Ustavni osnov za stupanje na snagu Zakona ranije od osmog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”, sadržan je u članu 196. stav 
4. Ustava Republike Srbije.  

Potrebno je da Zakon stupi na snagu narednog dana od dana objavljivanja u 
„Službenom glasniku Republike Srbije” jer postoje naročito opravdani razlozi fiskalne 
prirode da se što pre stvore uslovi za smanjenje ukupnog fiskalnog opterećenja 
privrede, poresko rasterećenje prihoda fizičkih lica po osnovu zarade prevashodno 
kroz smanjenje efektivnog poreskog opterećenja najnižih zarada, najčešćih u radno-
intenzivnim industrijama. 

VII. ANALIZA EFEKATA ZAKONA 

1. Na koga će i kako će najverovatnije uticati rešenja u Zakonu  

Primena predloženih rešenja bi bitno uticala na sledeće obveznike:  

1) Preduzetnike koji porez na prihode od samostalne delatnosti plaćaju na 
stvaran prihod - tako što im se ukupno fiskalno opterećenje bitno smanjuje kako je 
objašnjeno u drugom delu obrazloženja. Efekti ove izmene neće imati negativan 
uticaj na budžetske prihode, budući da je sada, između ostalog i zbog postojećeg 
visokog fiskalnog opterećenja dobiti, prosečna oporeziva dobit preduzetnika koji vode 
poslovne knjige manja od minimalne osnovice za doprinose. 

2) Preduzetnike koji su do sada imali pravo da porez plaćaju na paušalno 
utvrđen prihod, a revizijom liste delatnosti za koje se može odobriti ovo pravo, će 
morati da od 1. januara 2014. godine počnu da vode poslovne knjige. Imajući u vidu 
da je reč o delatnostima kojima vođenje knjiga ne bi trebalo da predstavlja 
opterećenje, te da im vođenje knjiga omogućava da porez plaćaju na stvarni prihod, 
ova izmena ne može se smatrati pogoršanjem njihovog položaja. 

3) Građane koji su prijavili i plaćaju porez na prihode od izdavanja 
nepokretnosti kojima se utvrđivanjem ovih prihoda kao prihoda od kapitala smanjuje 
efektivno poresko opterećenje sa 16% na 15%.  



- 37 - 

 

4) Ostale predložene promene, koje se odnose na način prijavljivanja i 
utvrđivanja poreskih obaveza, odgovarajućim obveznicima smanjuju administrativne 
troškove.  

5) Sniženje stope poreza na zarade i povećanje neoporezivog iznosa, 
praćeno povećanjem doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje 
(predviđeno predlogom izmena zakona kojim se uređuju doprinosi za obavezno 
socijalno osiguranje), u celini uzev smanjiće ukupno fiskalno opterećenje zarada, a 
time i privrede.  

2. Kakve troškove će primena Zakona stvoriti građanima i privredi  

Predviđeno smanjenje poreske stope na zarade praćeno povećanjem 
neoporezivog iznosa i povećanjem stope obaveznog doprinosa za penzijsko i 
invalidsko osiguranje, u celini uzev, smanjuju ukupno fiskalno opterećenje zarada i 
privredi smanjuju troškove po ovom osnovu na godišnjem nivou za oko 1,7 milijardi 
dinara.  

Ostale izmene ne stvaraju dodatne troškove ni građanima ni privredi, naprotiv 
vode smanjenju njihovih troškova pri sprovođenju, odnosno poštovanju poreskih 
propisa. 

3. Da li su pozitivne posledice donošenja Zakona takve da opravdavaju 
troškove koje će on stvarati  

Predložena rešenja ne stvaraju troškove ni građanima ni privredi. 

4. Da li se Zakonom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i 
tržišna konkurencija  

Imajući u vidu izmene koje se odnose na oporezivanje preduzetnika kojima je 
smanjeno efektivno fiskalno opterećenje i uvedeno samooporezivanje kao način 
utvrđivanja poreza koji izaziva niže administrativne troškove, predložena zakonska 
rešenja imaju pozitivan uticaj na samozapošljavanje kao oblik registrovane delatnosti 
stvarajući povoljnu klimu za ovaj način poslovanja. 

5. Da li su sve zainteresovane strane imale priliku da se izjasne o Zakonu  

Tokom rada na predloženim rešenjima organizovana je javna tribina u 
organizaciji Ministarstva finansija i privrede i Srpskog fiskalnog društva. Na ovoj 
javnoj tribini koja je održana 21. marta 2013. godine, na Pravnom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu, predstavljena su i raspravljana predložena rešenja. U 
raspravi je najviše pažnje posvećeno: institutu rezidentstva Republike Srbije, pitanju 
oporezivanja prihoda od izdavanja sopstvenih nepokretnosti, oporezivanju prihoda 
preduzetnika, posebno po osnovu lične zarade preduzetnika. U radu javne tribine 
učešće su uzeli pored članova Srpskog fiskalnog društva i veliki broj predstavnika 
realnog sektora, konsultantskih kuća, državnih organa i akademskih institucija. 
Nakon veoma iscrpne i konstruktivne diskusije o navedenim temama, učesnici su 
podržali predložena rešenja. 

Pored toga, ovaj zakon je u postupku pripreme dostavljen nadležnim 
ministarstvima i drugim nadležnim organima, tako da je zainteresovanim stranama 
pružena prilika da iznesu svoje stavove, od kojih su neki ugrađeni u ovaj zakon. 

6. Koje će se mere tokom primene Zakona preduzeti da bi se ostvarilo ono 
što se donošenjem zakona namerava  

Ministarstvo finansija i privrede nadležno je za sprovođenje Zakona, za 
njegovu ujednačenu primenu na teritoriji Republike, kao i za davanje mišljenja u 
njegovoj primeni. 
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Posebno ističemo da Ministarstvo finansija i privrede, periodičnim 
publikovanjem Biltena službenih objašnjenja i stručnih mišljenja za primenu 
finansijskih propisa, kao i na drugi pogodan način, dodatno obezbeđuje 
transparentnost, informisanost i pristup informacijama, kako bi se i na ovaj način 
doprinelo ostvarivanju ciljeva postavljenih donošenjem Zakona. 


